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1. УВОД 

 

1.1. Полазне основе 

Под отпадом се подразумева сваки материјал или предмет који настаје у току 
обављања производне, услужне или друге делатности, предмети искључени из употребе, 
као и отпадне материје које настају у потрошњи и које са аспекта произвођача, односно 
потрошача нису за даље коришћење и морају се одбацити. 

 У лаичком се смислу под појмом отпад подразумева све оно што се у одређеној 
активности појављује као безвредан нус производ.Отпад - ''било која супстанца или 
предмет” дефинисани категоријама у Анексу И директиве (75/442/ЕЕЦ), , које је власник 
одбацио, намерава да одбаци, или налаже трећој страни да их уклони. У стручно-
административном смислу под појмом отпад подразумева се крути отпад који настаје у 
домаћинству и индустрији. Текући отпад (отпадне воде и муљеви) те радиоактивни отпад 
спадају у врсте отпада које се због својих својстава,начина уклањања или због повећане 
потенцијалне опасности у правилу збрињавају на посебан начин и појмовно не спадају у 
групу крутог отпада из домаћинства И сличног отпада који настаје у индустрији.Отпад 
може бити у чврстом, течном, гасовитом и аеросолном агрегатном облику, настаје у 
процесу производње или кориштења сировина. Отпад се може прерађивати или одлагати 
у складу са законом и одговарајућим прописима једнедржаве. 
 

Отпад проузрокује штетан утицај на: 
− здравље људи, 
− животну средину, 
− на радну средину и 
− екосистем. 

1.2. Продукција отпада 

Урбанизација и индустријализација су утицале на повећање количине отпада, који постаје 
светски проблем, а у наредном периоду биће један од приоритета за решавање. 
Повећањем броја становника и стандарда живота, повећава се и отпад, који се све више 
сматра ресурсом. 
По једном становнику, у већим светским градовима, произведе се од 1 кг до 3,5 кг отпада 
дневно. 
У Србији се годишње одложи око 2,2 милиона тона отпада, што је незамислив податак за 
државу са релативно малим бројем становника. Дневно, по глави становника то би 
износило од 0,8 до 1,3 кг чврстог отпада. 
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Неадекватно управљање отпадом представља један од највећих проблема са аспекта 

заштите животне средине Републике Србије и искључиво је резултат неадекватног става 

друштва према отпаду. Он се први пут јавио у периоду убрзане индустријализације 

земље, кога је пратила реална опасност од исцрпљивања неких стратешких ресурса у врло 

кратком временском периоду и прогресивни раст укупне количине свих врста чврстог 

отпада. Та дешавања није пратила одговарајућа политика заштите животне средине. 

Према токсичности, отпад се дели на : 
• Опасан отпад 
• Неопасан отпад 
• Инертан отпад 
 

 
Опасан отпад - Опасан отпад је отпад који има бар једно од својстава које га чине 
опасним (експлозивност, запаљивост, склоност оксидацији, органски је пероксид, акутна 
отровност, инфективност, склоност корозији, у контакту са ваздухом ослобађа запаљиве 
гасове, у контакту са ваздухом или водом ослобађа отровне супстанце, садржи токсичне 
супстанце са одложеним хроничним деловањем, као и екотоксичне карактеристике), као 
и амбалажа у којој је био или јесте спакован опасан отпад. У опасан отпад спадају уља и 
мазива, боје, медицински отпад, батерије, разне хемијске супстанце. 

 
Неопасан отпад - Неопасан отпад је отпад који нема карактеристике опасног отпада. 
 

Инертан отпад - Инертан отпад је отпад који није подложан било којим физичким, 
хемијским или биолошким променама; не раствара се, не сагорева или на други начин 
физички или хемијски реагује; није биолошки разградив или не утиче неповољно на друге 
материје са којима долази у контакт на начин који може да доведе до загађења животне 
средине или угрози здравље људи; укупно излучивање и садржај загађујућих материја у 
отпаду и екотоксичност излужених материја морају бити у дозвољеним границама. 

 
Према месту настанка, отпад се дели на : 
• Комунални отпад 
• Кућни отпад 
• Комерцијални отпад 
• Биоразградиви отпад 
• Амбалажни отпад 
• Медицински отпад 



АКЦИОНИ ПЛАН ОДРЖАВАЊА ПОСТОЈЕЋЕГ СИСТЕМА ПРИМАРНЕ СЕПАРАЦИЈЕ И 
ПРОШИРЕЊЕ НА РУРАЛНЕ СРЕДИНЕ 
 

4  

 

• Индустријски отпад 
• Грађевински отпад 
• Пољопривредни отпад 

Комунални отпад – Комунални отпад је отпад из домаћинстава (кућни отпад) и 
комерцијални отпад, односно отпад који се сакупља са одређене територијалне целине, 
најчешће општине, у складу са прописима и плановима општине. 
Кућни отпад – Кућни отпад је отпад из домаћинстава који се свакодневно сакупља, као и 
посебно сакупљен опасан отпад из домаћинстава, кабасти отпад, баштенски отпад и сл. 
Комерцијални отпад – Комерцијални отпад је отпад који настаје у предузећима, 
установама и другим институцијама које се у целини или делимично баве трговином, 
услугама, канцеларијским пословима, спортом, рекреацијом или забавом. 
Биоразградиви отпад - Биоразградиви отпад је отпад који је погодан за анаеробну или 
аеробну разградњу, као што су храна и баштенски отпад и папир и картон. 
Амбалажни отпад – Амбалажни отпад је свака амбалажа или амбалажни материјал који 
не може да се искористи у првобитне сврхе, изузев отпада насталог у процесу 
производње амбалаже. 
Медицински отпад – медицински отпад представља категорију опасног отпада, која 
укључује опасан отпад из болница и других здравствених установа, лабораторија, 
ветеринарских установа, укључујући инфективни отпад, патолошки отпад, оштре 
предмете, фармацеутски отпад, генотоксични отпад, хемијски отпад и др. 
Индустријски отпад - Индустријски отпад је отпад из било које индустрије или са локације 
на којој се налази индустрија, осим отпада из рудника и каменолома. 
Грађевински отпад – Грађевински отпад је отпад који настаје при грађевинским 
радовима, углавном инертне материје као што су: грађевински шут (цигле, цреп, фасадни 
материјал); ископи разне земље; отпад при радовима на путевима. 
Пољопривредни отпад - Пољопривредни отпад је отпад који настаје на њивама, у 
повртњацима, воћњацима, виноградима, млекарама, фармама и слично. Чине га натрули 
отпади хране, биљни отпад и различити опасан отпад 

Подела отпада према саставу 

Према томе од чега је састављен, отпад може бити: 
• Стакло                                     • Отпадна уља и мазива 
• Органски отпад                       • Отпадне хемикалије 
• Пластика                                              • Батерије 
• Папир и картон                         • Боје 
• Електрични и електронски отпад    • Јаловина 
• Стара возила                               • Текстил 
• Гуме                                                         • Метали 
• Дрво 

https://www.seminarski-diplomski.co.rs/ZastitaZivotneSredine/Opasan-otpad-u-poljoprivredi.html
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Подела по агрегатном стањуј је посебно битна са аспекта могућих поступака са отпадом. 
По овој подели постоји: 
а) Чврсти отпад, као што је; метал, стакло, пластика, папир, дрво, текстил и слично.Овај 
отпад карактерише следеће: 
- једноставнији поступак сакупљања, 
- разрађена технолошка решења рециклаже, 
- мањи степен опасности по животну средину. 
б) Течни отпад настаје растварањем појединих супстанци у води или другојтечности 
(киселини или бази), а обухвата и нафту и њене деривате. Основне карактеристике течног 
отпада су следеће: 
- сложен поступак издвајања и чувања до третмана, 
- трошкови пречишћавања често су веома високи, 
- лака и брза, па самим тим и опаснија дисперзија у све деловеживотне средине. 
ц) Гасни отпад подразумева киселинске и базне паре, гасове различитогхемијског састава, 
који најчешће садрже и одређене количине разноврснихчврстих четица (прашина). 
Настаје највећим делом у делатности саобраћаја, ау мањем уделу и у индустрији. 
Гасовити отпад је: 
- најтежи за издвајање, чување и третман, 
- захтева улагање већих средстава, 
- може да има посебно штетне последице на животну средину јер сегасови најбрже и 
најдаље распростиру у животној средини и делујувеома далеко од места настанка. 

1.3.Време  које је потребно различитим врстама отпада да се разложе у          
природи 
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2. ЗАКОНОДАВНИ ОКВИР У ОБЛАСТИ УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ 

 

2.1. Програм управљања отпадом у Републици Србији за период 2022-
2031. године 

Програму управљања отпадом у Републици Србији за период 2022-2031. године (у даљем 

тексту: Програм) претходила је Стратегија управљања отпадом за период 2010-2019. 

године ("Службени гласник РС", број 29/10 - у даљем тексту: Стратегија), на основу које су 

постављени услови за успостављање и развој интегрисаног система управљања отпадом у 

Републици Србији. Напредак у претходном периоду је остварен у усклађивању регулативе 

у области управљања отпадом са регулативом ЕУ, на институционалном јачању и 

постизању регионалних споразума за успостављање заједничког управљања отпадом, као 

и на изградњи једног броја санитарних депонија. Циљеви постављени Стратегијом нису у 

потпуности остварени, пре свега у обухвату организованим прикупљањем отпада, степену 

примарне сепарације отпада и рециклажи, изградњи инфраструктуре и престанку 

одлагања отпада на несанитарне депоније и сметлишта, примени економских 

инструмената и успостављању одрживог система финансирања управљања отпадом. Како 

планирани циљеви претходним планским документом нису у потпуности достигнути и 

како је у међувремену дошло до постављања нових циљева ЕУ у области управљања 

отпадом у оквиру "зелене транзиције" ради преласка на циркуларну економију у ЕУ, 

неопходно је поставити нове циљеве у области управљања отпадом у Републици Србији. 

У складу с тим, министарство надлежно за послове заштите животне средине (у даљем 

тексту: Министарство) је координирало израду Програма ради остваривања континуитета 

у спровођењу политике у области управљања отпадом и њеног усклађивања са 

прописима и стандардима ЕУ. 

Програм је израђен је у складу са Законом о планском систему Републике Србије, Законом 

о управљању отпадом ("Службени гласник РС", бр. 36/09, 88/10, 14/16 и 95/18 - др. закон) 

и пратећим подзаконским актима. Законом у управљању отпадом (чл. 9-11) прописане су 

врсте планских докумената који се доносе ради планирања управљања отпадом, садржај 

стратегије и садржај националног плана управљања отпадом. У циљу успостављања 

оптималног планског оквира за област заштите животне средине и усаглашавање са 

одредбама Закона о планском систему, Програм је израђен сагласно чл. 10-15. Закона о 

планском систему, а узимајући у обзир и одредбе Закона о управљању отпадом. У складу 

са процесом оптимизације планског оквира у Републици Србији, област управљања 

отпадом као ужа област у оквиру области планирања и спровођења јавних политика 
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"заштита животне средине", биће обухваћена секторском стратегијом за област заштите 

животне средине. 

Програмом се утврђују стратешки циљеви за унапређење система управљања отпадом и 

основна начела којима треба да се руководе сви актери у управљању отпадом за 

остваривање тих циљева у Републици Србији за период 2022-2031. године. Спровођење 

овог програма, поред смањења штетног утицаја на животну средину и климатске 

промене, треба да омогући остваривање предуслова за коришћење отпада у циркуларној 

економији за чији развој се утврђују циљеви и мере у посебном програму. Такође, за 

успостављање система управљања отпадним муљем из постројења за пречишћавање 

отпадних вода и за поступање са споредним производима животињског порекла израђују 

се посебни документи. Управљање пољопривредним, рударским и медицинским и 

фармацеутским отпадом се планира секторским планским документима. 

2.2. Оквир јавне политике у ЕУ и на међународном нивоу 

На нивоу ЕУ у току последње деценије донето је више докумената којима су дефинисане 

заједничке политике у погледу даљег развоја у праведно и просперитетно друштво, са 

модерном, ресурсно ефикасном и конкурентном економијом, којима се штите природна 

богатства и здравље грађана и штити и унапређује животна средина. 

Стратешки оквир даљег развоја политике у области заштите животне средине ЕУ је 

поставила у току 2013. године усвајањем Седмог акционог програма ЕУ за животну 

средину до 2020. (Одлука 1386/2013/ЕУ). Овај програм је за земље чланице поставио 

следеће приоритетне циљеве у области управљања отпадом: претварање отпада у ресурс 

који је заснован на строгој примени принципа хијерархије управљања отпадом; смањењу 

стварања отпада по становнику и укупног стварања отпада; постепеном смањењу 

одлагања отпада који се може рециклирати и поновно искористити; обезбеђењу 

висококвалитетног рециклирања укључујући продужену одговорност произвођача и 

развијања тржишта секундарних сировина. У том смислу, програмом је дефинисана 

потреба преиспитивања постојећих циљева како би се подстакао модел циркуларне 

економије заснован на животном циклусу производа. 

Првим акционим планом за циркуларну економију Затварање круга - Акциони план за 

циркуларну економију (ЦОМ(2015) 614) Европска комисија је усвојила мере које су се 

односиле на унапређење управљања отпадом: смањење одлагања отпада на депонијама 

и повећање припреме за поновну употребу и рециклажу кључних токова отпада, као што 

су комунални отпад и амбалажни отпад, подстицање неопходних улагања у управљање 

отпадом, промоција економских подстицаја и побољшање шеме продужене 

одговорности произвођача. На основу овог плана усвојен је пакет директива за 
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циркуларну економију у области управљања отпадом, којима су поред одређених измена 

прописани и нови циљеви до 2035. године за земље чланице. 

Европска стратегија за пластику у циркуларној економији (ЦОМ/2018/028), према овом 

програму до 2030. године, има за циљ да се сва амбалажа од пластике рециклира. 

Стратегија подстиче циркуларни приступ којим се даје предност коришћењу одрживих и 

нетоксичних производа који се могу поново употребити у односу на пластичне производе 

за једнократну употребу. Такође се овом директивом постављају посебни захтеви у 

смислу потпуне забране производње и стављања на тржиште одређених производа; 

смањења настајања овог отпада, развоја система управљања пластичним отпадом и 

спречавања загађења и решавања проблема морског отпада. 

Нови акциони план ЕУ о циркуларној економији - За чистију и конкурентнију Европу 

(ЦОМ/2020/98) из 2020. године поставља амбициозне мере како би се стимулисао 

прелазак на циркуларну економију, односно развила ефикасна и конкурентна економија 

којом би се обезбедило да до 2050. године на нивоу заједнице нема емисија гасова 

стаклене баште. Посебна пажња је посвећена секторима текстила, грађевинарства, 

електронике, батерија и возила, амбалаже, отпада од хране и пластике. Фокус мера у 

управљању отпадом је усмерен ка потпуном избегавању настајања отпада односно 

његовој трансформацији у висококвалитетне секундарне сировине и добром 

функционисању тржишта секундарних сировина. Акциони план такође предлаже низ 

акција за смањење извоза отпада из ЕУ и борбу против илегалних пошиљки. Генерално, 

предложене активности треба да допринесу затварању животног циклуса производа кроз 

повећан степен рециклаже и поновне употребе, остварењу користи за привреду и заштиту 

животне средине. 

Софијском декларацијом о Зеленој агенди за Западни Балкан из 2020. године, земље 

Западног Балкана обавезале су се да ће спроводити мере у области спречавања 

климатских промена и загађења, развоја енергије, саобраћаја и циркуларне економије, 

као и развоја биодиверзитета, одрживе пољопривреде и производње хране. Земље 

Западног Балкана треба да израде национална стратешка документа за циркуларну 

економију, узимајући у обзир превенцију настајања отпада, цео животни циклус 

производа, модерно управљање отпадом и рециклажу отпада, поновну употребу, 

поправку и поновну производњу; остваре даљи напредак у изградњи и одржавању 

инфраструктуре за управљање отпадом за градове и регионе, осмисле и спроведу 

програме подизања свести грађана о отпаду, одвојеном сакупљању и одрживој 

потрошњи као и да закључе и спроведу регионални споразум о превенцији загађивања 

пластиком. 
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У складу са наведеним стратешким документима у ЕУ је извршена измена постојећег 

законодавног оквира ЕУ у области управљања отпадом које су обухваћене описом 

кључних захтева релевантних директива. 

Директива 2008/98/ЕС Европског Парламента и Савета о отпаду - Оквирна директива о 

отпаду је ставила одређене, раније усвојене, директиве ван снаге и прописала следеће 

одредбе од значаја за даљи развој у управљању отпадом: 

1) хијерархију управљања отпадом;                   

2) дефинисање статуса нуспроизвода; 

3) дефинисање престанка статуса отпада; 

4) продужену одговорност произвођача; 

5) превенцију настајања отпада; 

6) циљеве које је на нивоу ЕУ требало достићи до 2020. године у погледу поновне 
употребе и рециклаже; 

7) управљање опасним отпадом, отпадним уљима и биоотпадом; 

8) обавезу прибављања дозволе за управљање отпадом и вођења регистра издатих 
дозвола уз могуће изузетке за одлагање сопственог неопасног отпада на месту 
производње и за искоришћење отпада; 

9) минималне техничке захтеве за третман отпада; 

10) обавезу израде планова за управљање отпадом и програма превенције настајања 
отпада на националном нивоу. 

 

Примена одрживог система управљања отпадом је суштински део стратешког одрживог 

развоја система заштите животне средине. 

Недостатак адекватног система управљања отпадом идентификован је као један од 

главних фактора ризика за одрживи развој Републике Србије у Националној стратегији 

одрживог развоја ("Службени гласник РС", број 57/08), која је престала да важи, али чији 

су принципи и постављени циљеви у овој области и даље релевантни. Успостављање и 

примена адекватног и одрживог система управљања отпадом наведена је као 

приоритетна мера и у складу са холистичким приступом примењеним у овој стратегији, 

такав систем управљања отпадом узима у обзир не само техничке захтеве за уштеду и 

еколошки прихватљиво управљање отпадом, већ и комбиноване социо-економске 

ефекте. 

Закон о Просторном плану Републике Србије од 2010. до 2020. ("Службени гласник РС", 

број 88/10) дефинише, као општи инструмент просторног планирања, подручја за 26 

центара за регионално управљање комуналним отпадом, подручја за пет центара за 
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складиштење опасног отпада, и једно подручје за централизовано управљање опасним 

отпадом. Припремљен је и Нацрт просторног плана Републике Србије за период 2021-

2035. године и Извештај о стратешкој процени утицаја Просторног плана Републике 

Србије од 2021. до 2035. године на животну средину, који су били на увиду јавности у 

периоду мај-јули 2021. Нацрт Просторног плана Републике Србије за период 2021-2035. 

године прати циљеве управљања отпадом који су постављени у Просторном плану 

Републике Србије од 2010. до 2020. 

Стратегија одрживог урбаног развоја Републике Србије до 2030. ("Службени гласник РС", 

број 47/19) представља оквир одрживог урбаног развоја уз коришћење интегралног 

приступа, у складу са потребама уређења градског простора, решавања проблема урбаног 

развоја и потенцијалима које урбана насеља носе као генератори развојних активности. 

Комплексност градског простора захтева посебан приступ усмеравању развојних трендова 

и активности у градским подручјима. Стратегија препознаје и управљање отпадом као 

фактор урбаног развоја. 

Стратегија индустријске политике Републике Србије за период од 2021. до 2030. 

("Службени гласник РС", број 35/20) има за циљ подизање конкурентности индустрије и 

указује на проблеме када је у питању индустрија која ствара велике количине отпада и 

неефикасно користи сировине. Ова стратегија препознаје недостатак инфраструктуре за 

третман индустријског и осталих врста отпада. Једна од планираних активности укључује 

прилагођавање критеријума за набавку опреме на начин да се укључе инвестиције у 

опрему која користи рециклиране ресурсе. Један од посебних циљева Стратегије је 

трансформација индустрије од линеарног ка циркуларном моделу. 

Стратегија развоја енергетике Републике Србије до 2025. године са пројекцијама до 2030. 

године ("Службени гласник РС", број 101/15) којом се дефинишу стратешки приоритети 

развоја сектора енергетике. У оквиру Стратегије дефинишу се и енергетски ресурси и 

потенцијали а међу њима је и дефинисан потенцијал коришћења отпада у енергетске 

сврхе. У процесу израде је нова Стратегија развоја енергетике Републике Србије до 2040. 

године са пројекцијама до 2050. године, којом ће се између осталог сагледати нови 

потенцијали и могућности коришћења отпада у енергетске сврхе. Планирано је да нова 

Стратегија развоја енергетике Републике Србије до 2040. године са пројекцијама до 2050. 

године буде усвојена у 2022. години. 

2.3. Институционални оквир 

Кључну институционалну одговорност у области управљања отпадом има Министарство. 

Министарство, у складу са Законом о министарствима обавља послове државне управе 

који се, између осталог, односе на: управљање отпадом, укључујући опасан отпад, осим 
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радиоактивног отпада; одобравање прекограничног промета отпада, као и друге послове 

одређене законом. Министарство: предлаже Влади стратегију и националне планове 

управљања отпадом; координира и врши послове управљања отпадом од значаја за 

Републику; даје сагласност на регионалне планове управљања отпадом, осим за планове 

на територији аутономне покрајине; издаје дозволе прописане законом; врши надзор и 

контролу примене мера поступања са отпадом и предузима друге мере и активности, у 

складу са међународним уговорима и споразумима. 

Агенција за заштиту животне средине, као орган управе у саставу Министарства са 

својством правног лица, обавља послове државне управе који се односе на вођење и 

ажурирање базе података о управљању отпадом у информационом систему заштите 

животне средине, у складу са законом којим се уређује заштита животне средине. 

За неке токове отпада надлежност имају друга министарства: 

1) пољопривредни отпад и споредни производи животињског порекла - 

министарство надлежно за послове пољопривреде, шумарства и водопривреде; 

2) отпад из рударства - министарство надлежно за послове рударства и енергетике; 

3) медицински отпад и фармацеутски отпад - министарство надлежно за послове 

здравља и фармације; 

4) министарство надлежно за послове рада, запошљавања, борачких и социјалних 

питања врши инспекцију заштите на раду на целој територији Републике Србије, 

укључујући и аутономну покрајину.  

Компаније које су предмет инспекцијског надзора послују у свим секторима, укључујући 

сектор управљања отпадом. Министарство надлежно за послове грађевинарства, 

саобраћаја и инфраструктуре врши инспекцијски надзор над камионима, возовима и 

бродовима. Већ постоје заједничке инспекције тих министарстава и Министарства, и 

потребно их је даље унапредити. 

На покрајинском нивоу, кључну одговорност у области заштите животне средине има 

Покрајински секретаријат за урбанизам и заштиту животне средине, на основу 

надлежности које су пренете на АП Војводину Законом о утврђивању надлежности АП 

Војводине. Покрајински секретаријат: учествује у изради Стратегије и националних 

планова управљања отпадом; врши послове управљања отпадом од значаја за покрајину; 

даје сагласност на регионалне планове управљања отпадом на својој територији; издаје 

дозволе, сагласности и друге акте у складу са законом; врши надзор и контролу мера 

поступања са отпадом на својој територији и друге послове утврђене законом. 
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Јединице локалне самоуправе имају надлежности у области комуналних делатности и 

одговорни су за стратешку процену планова и програма, процену утицаја пројеката на 

животну средину и издавање интегрисаних дозвола из своје надлежности. Управљање 

комуналним отпадом је брига локалне самоуправе. Према Закону о управљању отпадом, 

јединица локалне самоуправе: доноси локални план управљања отпадом и стара се о 

његовом спровођењу; спроводи управљање неопасним (што укључује комунални) и 

инертним отпадом на својој територији; уређује поступак наплате услуга; издаје дозволе и 

друге акте; врши надзор и контролу мера поступања са отпадом, као и друге послове 

утврђене законом. 

Стручне организације за испитивање отпада обављају послове испитивања отпада за 

потребе класификације у прекограничном кретању отпада, третмана и одлагања отпада, 

као и за потребе проглашења престанка статуса отпада, у складу са опсегом делатности за 

које су акредитоване, и издају извештај о испитивању отпада. До 2021. године, 

акредитовано је девет институција са статусом стручне организације за испитивање 

отпада. 

Остали учесници са одређеном улогом у управљању отпадом према Закону о управљању 

отпадом су произвођачи или увозници производа, произвођачи отпада, власници и 

држаоци отпада, превозници отпада, посредници/трговци и оператери постројења за 

управљање отпадом. Ти актери долазе из јавног и приватног сектора. 

Поред институција са одређеном улогом у управљању отпадом, учешће јавног сектора 

(укључујући организације потрошача и поједине произвођаче отпада) веома је важно за 

успех у спровођењу политике управљања отпадом. Промена понашања потрошача је 

пресудни фактор за подстицање иницијатива у сектору управљања отпадом, као што су 

превенција отпада или раздвајање на месту настанка у домаћинствима. Такође, 

удружења (организације цивилног друштва) регистрована у складу са Законом о 

удружењима ("Службени гласник РС", бр. 51/09, 99/11 - др. закони и 44/18 - др. закон) 

која се баве питањима заштите животне средине и медији, имају значајну улогу у 

подршци спровођењу циљева управљања отпадом, кампањама информисаности грађана, 

као и директној комуникацији са грађанимa. 

 

3. ОПИС ПОСТОЈЕЋЕГ СТАЊА У ОБЛАСТИ УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ 

Процена реализације Стратегије изведена је на основу анализе планираних 

приоритетних активности и садашњег стања у управљању отпадом. Резултати процене 

показују да се имплементација Стратегије није одвијала планираном динамиком. У 

претходном периоду постигнути су резултати на усклађивању регулативе у области 
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управљања отпадом. Резултати су постигнути и на институционалном јачању и развоју, 

удруживањем општина у регионе за управљање отпадом и потписивањем 

међуопштинских споразума, али у њима још увек нису основана регионална предузећа. 

Од 2010. године изграђено је осам регионалних депонија у оквиру регионалних центара 

за управљање отпадом, а укупно је 12 санитарних депонија, што је недовољно. Због 

недостатка простора за даље одлагање отпада услед запуњених депонија, поједине 

општине свој комунални отпад преусмеравају на суседне регионалне депоније. За период 

од 2010. године урађена су 32 пројекта санације, затварања и рекултивације сметлишта. 

Урађено је 18 регионалних планова управљања отпадом од 26 региона. Проценат 

становника обухваћених организованим прикупљањем отпада показује тренд пораста. 

Стопа рециклаже је и даље недовољна. Није се много постигло на развијању система 

финансирања управљања отпадом и примени економских инструмената. Санирана су 

сметлишта у неким општинама која су представљала ризик по животну средину. У области 

управљања опасним отпадом је недовољно резултата. Инфраструктура за управљање 

опасним отпадом није успостављена. 

 3.1. Постојећи економски и други инструменти за управљање отпадом 

Економски инструменти у управљању комуналним отпадом имају два главна циља: 

да покрију трошкове и да утичу на понашање и навике грађана. Економски инструменти 

не замењују, већ допуњују и јачају регулаторне и друге мере. ЕУ је истакла економске 

инструменте као једно од важних средстава за унапређење имплементације хијерархије 

отпада у ЕУ. 

Економски инструменти који су у примени у Републици Србији су следећи: 

- Накнаде за пружање услуга управљања комуналним отпадом 

Услуге управљања отпадом, као што су сакупљање и одлагање комуналног отпада, 

плаћају корисници. Накнаде се израчунавају по квадратном метру стамбене или пословне 

површине. Накнаде за домаћинства прикупљају се месечно, а врше их комунална 

предузећа која се баве сакупљањем, транспортом и одлагањем отпада, или се реализују 

путем комуналних предузећа која су основана ради обједињавања наплата свих 

комуналних услуга. 

- Накнаде које се плаћају за амбалажу и амбалажни отпад 

На основу система продужене одговорности произвођача како је предвиђено 
одговарајућом ЕУ директивом. 
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- Накнаде за посебне токове отпада 

Електрични и електронски производи, батерије, гуме, акумулатори, лекови, возила, уље, 

део су производа за које се плаћа посебна накнада за пласирање на тржиште Републике 

Србије. Сви ови производи могу се сматрати производима који ће се уврстити у посебне 

токове отпада, те се за њих плаћа посебна надокнада, као део механизма продужене 

одговорности произвођача. 

- Подстицајна средства за сектор управљања отпадом 

Подстицајна средства се додељују путем јавног конкурса, за третман, односно поновно 

искоришћење одређених врста отпада, као и за производњу пластичних кеса. Ресурси за 

таква подстицајна средства и јавне инвестиције долазе из државног буџета. 

- Накнада за пластичне кесе 

Обавезна накнада за пластичне кесе, у складу са Законом о накнадама за коришћење 

јавних добара је економски инструмент усмерен на превенцију стварања отпада. 

Превенција стварања отпада је, према хијерархији отпада, најповољнија опција. Примена 

овог инструмента је начин да се оствари имплементација директиве ЕУ о смањењу 

потрошње пластичних кеса. 

3.2. Постојећи систем за сакупљање комуналног отпада 

Комуналне делатности у Републици Србији су, углавном, у надлежности јавних 

комуналних предузећа чији је оснивач општина. У неким општинама постоје уговори са 

стратешким партнерима о сакупљању или одлагању отпада. Сакупљање је организовано у 

урбаним областима, док су руралне области слабије покривене. Одређени проблеми у 

руралним подручјима су последица неодговарајуће инфраструктурне опремљености, 

доступности и организације. Највећи број локалних самоуправа има механизацију и 

возила за сакупљање отпада, међутим, постоји недостатак одговарајуће опреме за 

одвојено сакупљање отпада. 

Тренутно главни проблеми у вези са системом сакупљања комуналног отпада укључују: 

1) недовољан број и структура контејнера за сакупљање отпада; 

2) неадекватну дистрибуција контејнера; 

3) недостатак одговарајућих возила за превоз отпада; 
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4) неадекватну учесталост транспорта отпада; 

5) неадекватне руте кретања возила. 

У Републици Србији не постоји системски организовано одвојено сакупљање, сортирање 

и рециклажа комуналног отпада. Иако је примарна сепарација у Републици Србији 

утврђена законом и предвиђа одвајање пластике, папира, стакла и метала у посебно 

означеним контејнерима, одвојено сакупљање у пракси не функционише, осим 

спорадично у неким локалним самоуправама. 

Одвојено сакупљање рециклабилних материјала, осим амбалажног отпада из 

домаћинстава, још увек није спроведено на одговарајући начин. Јавна комунална 

предузећа одговорна за сакупљање су 2013. године први пут пријавила одвојено 

сакупљање рециклабилних материјала. 

За сакупљање отпада користе се разне врсте специјалних возила, као што су: возила за 

сакупљање отпада са потисном плочом, са ротопресом, аутоподизачи за контејнере 

отвореног типа, обични камиони и трактори с приколицом. Учесталост сакупљања варира 

од општине до општине. 

У урбаним подручјима других градова и општина, најчешће се сакупљање врши једном 

дневно или два пута недељно. У руралним областима и у областима у којима свако 

домаћинство има своју канту за отпад, најчешћа учесталост сакупљања је једном 

недељно. У градским областима за комунални отпад најчешће се користи контејнер од 1,1 

м3, док у неким градским срединама постоје подземни контејнери од 3 м3 и 5 м3. У полу-

урбаним областима најчешће се користе канте од 120 л и 240 л (свако домаћинство има 

своју канту за отпад). У руралним срединама, где нема станова, отпад се сакупља из 

домаћинстава у пластичним џаковима или кантама од 240/140/80 л. 

Само неколико локалних самоуправа има центре за сакупљање отпада ("рециклажна 

дворишта"). Једна од њих је Сремска Митровица која је прва увела овакав систем 

прикупљања кабастог отпада. 

Линије за секундарну сепарацију отпада постоје у неким локалним самоуправама: 

Београду, Новом Саду, Суботици, Сремској Митровици, Пироту, Ужицу, Јагодини и 

Лесковцу и друге које су мањих капацитета и функционалности. 

Опасан отпад из домаћинстава не сакупља се одвојено од тока мешовитог комуналног 

отпада.За сакупљање комуналног отпада (отпад из домаћинстава и сличан комерцијални, 
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индустријски и институционални отпад), укључујући одвојено сакупљање фракција 

(категорија отпада 20), издате су следеће дозволе оператерима до октобра 2021. године: 

137 дозвола за сакупљање; 178 дозвола за транспорт, и 98 дозвола за складиштење 

(регистар Агенције о издатим дозволама за управљање отпадом). 

3.3. Визија 

Визија која проистиче из анализе постојећег стања и потенцијала у области управљања 

отпадом је минимизација утицаја отпада на животну средину и повећање ефикасности 

коришћења ресурса на принципима циркуларне економије, што ће обезбедити контролу 

стварања отпада, искоришћење отпада и подстицаје за инвестирање и афирмацију 

економских могућности које настају из отпада. 

Ову визију могуће је остварити ако се доследно буду примењивала начела која се 

заснивају на смањењу притиска на животну средину и обезбеђењу квалитетнијег живот 

грађана уз јасну и одрживу развојну перспективу и изградњу подстицајног окружења за 

успостављање модела циркуларне економије. 

Сагласно визији, утврђени су општи и посебни циљеви управљања отпадом и развијене 

мере и инструменти и активности које су неопходни за њихово остварење. 

 

3.4.  ОПШТИ И ПОСЕБНИ ЦИЉЕВИ 

 Општи циљ 

Општи циљ је развијање одрживог система управљања отпадом у сврху очувања ресурса 

и смањења негативних утицаја на животну средину, здравље људи и деградацију 

простора. 

То укључује: превенцију настајања отпада, смањење количина рециклабилног отпада који 

се одлаже на депоније, смањење удела биоразградивог отпада у одложеном комуналном 

отпаду, смањење негативног утицаја одложеног отпада на животну средину, климу и 

људско здравље и управљање насталим отпадом по принципима циркуларне економије. 

Остварени напредак у погледу остваривања општег циља Програма пратиће се кроз 

следеће показатеље: 

1) степен комуналног отпада који се одлаже на несанитарне депоније у односу на укупну 

количину отпада генерисаног комуналног отпада (%); 
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2) степен збринутог опасног отпада (%). 

Спровођење политике заштите животне средине заснива се на принципу 

предострожности и принципу превенције, наиме, свака активност мора бити планирана и 

спроведена на начин да проузрокује најмању могућу промену у животној средини и да 

представља најмањи ризик по животну средину и здравље људи, смањи оптерећење 

простора и потрошњу сировина и енергије у изградњи, производњи, дистрибуцији и 

употреби. 

Кључни принципи које треба узети у обзир при успостављању и спровођењу плана 

управљања отпадом спроводе се кроз следећа начела која треба да усмеравају систем 

управљања отпадом у Републици Србији. 

Начело одрживог развоја 

Начело одрживог развоја претпоставља задовољавање потреба данашње генерације без 

угрожавања будућих генерација и њихових потреба. Одрживим развојем настоји се на 

уравнотежен начин постићи економски и друштвени развој и заштита животне средине. 

Одрживо управљање отпадом подразумева спровођење свих потребних мера за 

ефикасно, рационално и одговорно коришћење ресурса, смањење количине створеног 

отпада, а када се стварање отпада не може избећи, руковање на начин којим се 

доприноси циљевима одрживог развоја, укључујући поновно увођење ресурса у циклус 

након рециклаже. 

Начело циркуларне економије 

Примена принципа циркуларне економије промовише конкурентност, иновације, штити 

животну средину и простор, али истовремено доприноси економском расту и има 

потенцијал да успостави значајан број нових радних места, уз очување драгоцених и све 

оскуднијих природних ресурса и додавање нових вредности отпадним материјалима. 

Начело предострожности 

Начело предострожности значи да "у случају да постоји могућност озбиљне и неповратне 

штете, одсуство пуне научне поузданости не буде разлог да се не предузму мере за 

спречавање деградације животне средине". Свака активност мора бити планирана и 

изведена на такав начин да изазове најмање могуће промене животне средине. У случају 

потенцијалних и значајних утицаја на животну средину, требало би предузети 
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превентивне активности, а нарочито треба подржати примену инструмената за процену 

утицаја на животну средину. 

Начело избора најоптималније опције за животну средину 

Избор најоптималније опције за животну средину је систематски приступ. Процена утицаја 

различитих опција на животну средину омогућава одређивање опције или комбинације 

опција која доноси највећу корист и/или најмање штете за животну средину у целини, уз 

прихватљиве трошкове и профитабилност, како у дужем, тако и у краћем року. У случају 

сукоба између принципа близине или примене хијерархије отпада са принципом избора 

најоптималније опције за животну средину, предност се може дати избору 

најоптималније опције за животну средину. 

Начело самодовољности 

Примена начела самодовољности подразумева успостављање интегрисане и погодне 

мреже постројења за поновно искоришћење и одлагање мешовитог комуналног отпада, 

укључујући сакупљање ове врсте отпада који створе други произвођачи отпада, узимајући 

у обзир најбоље доступне технике. 

Мрежа се формира тако да она буде довољна Републици Србији за одлагање и транспорт 

отпада, узимајући у обзир географске карактеристике региона и потребу за одвојеним 

постројењима за одређене врсте отпада. 

Ова мрежа треба да омогући одлагање или поновно искоришћење отпада у једном од 

најближих одговарајућих постројења, уз примену најприкладнијих метода и технологија у 

циљу обезбеђивања високог нивоа заштите животне средине и јавног здравља. 

Начело близине и регионалног приступа управљању отпадом 

Отпад се треба третирати или одлагати што је ближе месту настанка, тј. у регији у којој је 

настао, како би се избегли нежељени утицаји транспорта на животну средину. Избор 

локације за постројење за третман и/или поновно искоришћење и/или одлагање зависи 

од локалних услова и околности, врсте и количине отпада, начина транспорта и одлагања, 

економске одрживости, као и могућег утицаја на животну средину. Регионално 

управљање отпадом обезбеђује се развојем и применом регионалних стратешких 

планова у складу са Програмом, заснованим на европском законодавству и националној 

политици. 
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Начело хијерархије управљања отпадом 

Хијерархија у управљању отпадом подразумева следећи редослед приоритета у пракси 

управљања отпадом: 

- Превенција: Мере које се предузимају пре него што супстанца, материјал или производ 

постане отпад, којима се смањује: количина отпада, укључујући поновну употребу 

производа или продужење животног века производа; штетни утицаји насталог отпада на 

животну средину и здравље људи; садржај штетних материја у материјалима; 

- Припрема за поновну употребу: Поступци у вези са поновном употребом отпада који 

укључују чишћење (нпр. старе одеће), функционално испитивање (нпр. електричних и 

електронских уређаја или њихових компоненти), или поправка и обнова одбачене 

опреме, помоћу којих се производи или компоненте производа који су постали отпад 

припремају за поново коришћење без било какве друге претходне обраде; 

- Рециклажа: Прерада отпадних материја у производе, материјале или супстанце било за 

изворне или друге сврхе ("боца у боцу", "метал у метал", компостирање); 

- Остале операције поновног искоришћења: Употреба вредности отпада за друге корисне 

сврхе заменом других материјала који би се иначе користили за испуњавање одређене 

функције, или отпада који би био спреман да испуни ту функцију, у постројењу или широј 

економији (нпр. насипање материјала, рекултивација, производња енергије, друге 

енергетске користи или употреба хемикалија); 

- Одлагање: Свака операција која није поновно искоришћење отпада, чак и када се 

материје поново користе или када се енергија производи као секундарни ефекат такве 

операције (нпр. спаљивање које није намењено за производњу енергије, одлагање 

отпада на депоније). 

Међутим, хијерархија управљања отпадом није апсолутни принцип. Треба предузети 

мере за постизање решења која ће створити најбољи могући општи резултат за животну 

средину. Такође се морају узети у обзир општи принципи заштите животне средине, као 

што су принцип предострожности и одрживости, техничка изводљивост и економска 

одрживост, заштита ресурса, као и општи утицај на животну средину, здравље људи, 

економију и социјални аспект. У посебним случајевима можда ће бити потребно 

одступити од строге хијерархије како би се ускладили са другим кључним принципима. На 

пример, за отпад који садржи ПОПс (садржај ПОПс изнад "доње границе" како је 

дефинисано у смерницама Стокхолмске конвенције или релевантној регулативи), 
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предност се даје другом третману којим се уништава или мења садржај ПОПс (нпр. 

спаљивање) у односу на рециклажу. 

Начело продужене одговорности произвођача 

Шема продужене одговорности произвођача је програм интернационализације трошкова 

заштите животне средине и потрошње одређеног производа. Произвођачи производа 

сносе одговорност за утицај произведене робе током целог животног циклуса производа, 

укључујући одлагање. Произвођачи сносе највећу одговорност, јер они утичу на састав и 

карактеристике производа и амбалаже. Произвођач треба да се побрине за што мање 

стварање отпада, развој производа који се могу рециклирати и развој тржишта за поновну 

употребу и рециклажу њихових производа. Произвођачи или, ако то није случај, увозници 

и продавци могу испунити своје обавезе појединачно или заједно (укључивање у 

колективне оператере) у зависности од одређеног спроведбеног законодавства. 

Начело загађивач плаћа 

Да би се осигурала финансијски одржива активност у управљању отпадом, примењиваће 

се начело "загађивач плаћа". Загађивачи морају сносити пуне трошкове последица својих 

активности. Трошкови сакупљања, третмана и одлагања отпада стога морају бити 

укључени у цену производа. Требало би применити принцип пуног повраћаја трошкова за 

услуге сакупљања и одлагања отпада, као и увођење инструмената финансијске 

стимулације за поновну употребу и рециклажу отпада. 

 Посебни циљеви 

За остваривање општег циља Програма утврђују се следећи посебни циљеви: 

Посебан циљ 1: Унапређен систем управљања комуналним отпадом кроз повећану 

стопу рециклаже, смањено одлагање биоразградивог отпада на депоније и смањено 

одлагање отпада на несанитарне депоније 

За остварење овог посебног циља потребно је остварити следеће: 

- повећање стопе рециклаже комуналног отпада на укупних 25% по маси до 2025. године 

и 35% до 2030. године; 

- повећање стопе припреме за поновну употребу и рециклажу комуналног отпада на 

минимално 55% по тежини до краја 2025. године и минимално 60% по тежини до краја 

2030. године; 
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- смањење одлагања биоразградивог отпада на депоније до 2028. године, на 75% укупне 

количине биоразградивог отпада створеног 2008. године; 

- до краја 2029. године успостављено одвојено сакупљање за папир, метал, пластику, 

стакло и текстил; 

- повећање стопе рециклаже биоотпада на 20% до 2025. године и 40% до 2029. године; 

- повећање стопе рециклаже папира и картона на 25% до 2025. године и 35% до 2029. 

године; 

- смањење одлагања отпада на несанитарне депоније на 0% до 2034. године. 

Посебан циљ 2: Успостављен систем одрживог управљања опасним и индустријским 

отпадом 

За остварење овог посебног циља потребно је остварити следеће: 

- до краја децембра 2029. године успостављено одвојено сакупљање фракција опасног 

отпада које производе домаћинства; 

- изградити капацитете за управљање опасним и индустријским отпадом. 

 

Посебан циљ 3: Повећана стопа сакупљања, поновне употребе и рециклаже посебних 

токова отпада и ефикасније коришћење ресурса 

За остварење овог посебног циља потребно је остварити следеће: 

- повећање покривености система одвојеног сакупљања амбалажног отпада на 100% до 

2028. године; 

- рециклирање масеног удела целокупног амбалажног отпада од 65% до 2025. и 70% до 
2030. године 

• 50% тежине за пластику до 2025. и 55% до 2030.2 

• 25% тежине за дрво до 2025. и 30% до 2030. 

• 70% тежине за црне метале до 2025. и 80% до 2030. 
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• 50% тежине за алуминијум до 2025. и 60% до 2030. 

• 70% тежине за стакло до 2025. и 75 % до 2030. 

• 75% тежине за папир и картон до 2025. и 85% до 2030. 

- повећање стопе сакупљања отпадних преносивих батерија и акумулатора на укупних 

25% по маси до 2031. године; 

- повећање стопе сакупљања отпада од електричне и електронске опреме из 

домаћинстава на 45% до 2031. године; 

- повећање стопе припреме за поновну употребу, рециклирање и друге врсте поновног 

искоришћења материјала, укључујући и разастирање отпада као замене за друге 

материјале неопасним отпадом од грађења и рушења, искључујући природни материјал 

дефинисан у категорији 17 05 04 на листи отпада на 40% до 2029. године. 

Посебан циљ 4. Ојачан капацитет институција у области управљања отпадом и 

усклађена регулатива са прописима ЕУ 

Јачање капацитета институција односи се на усклађивање правног оквира са 

правним тековинама ЕУ, побољшање праћења и извештавања у области управљања 

отпадом, јачање капацитета Агенције за заштиту животне средине и јачање капацитета 

инспекције за заштиту животне средине. Такође, подразумева се јачање капацитета 

локалних самоуправа и државне управе, као и регионалних предузећа за управљање 

отпадом. 

3.5. Концепција за остваривање циљева програма 

За остварење визије, општих и посебних циљева Програма, у складу са релевантним 

директивама ЕУ у вези са управљањем отпадом и према израђеним плановима 

имплементације који су анализирали различите сценарије, развијена је концепција за 

успостављање функционалног система уз примену принципа циркуларне економије и 

развоја тржишта за рециклиране материјале. 

То подразумева потпуно усклађивање са захтевима Директива ЕУ и реализацију 

предузетих обавеза у процесу приступања ЕУ. Потребно је даље усклађивање прописа, 

доношење измена и допуна закона о управљању отпадом и закона о амбалажи и 

амбалажном отпаду и релевантних подзаконских прописа. Неопходне реформе односе се 

на јачање постојећих административних капацитета, посебно капацитета институција и 
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органа задужених за планирање, контролу, надзор, извештавање и сертификовање, као и 

успостављање блиске сарадње између Министарства, АПВ-а и ЈЛС-а у сврху техничке 

подршке и административне помоћи, као и за реализацијом економских инструмената, 

подизањем свести јавности, стварањем и управљањем информационим системом. 

Такође, за успостављање интегрисаног система управљања отпадом потребно је 

изградити одговарајућу инфраструктуру, успоставити системе за управљање отпадом за 

различите врсте отпада, применити одговарајуће економске инструменте и обезбедити 

одрживо финансирање тих система. 

Да би се одредио обим потребних мера за постизање утврђених циљева до 2031. године, 

сагледана је комплетна потребна инфраструктура за успостављање интегрисаног система 

управљања отпадом, која би Републици Србији дугорочно омогућила да у потпуности 

спроведе захтеве ЕУ Директива. 

3.6. Потребна инфраструктура за управљање комуналним отпадом 

Интегрисани систем за управљање комуналним отпадом садржи следеће кључне 

елементе: 

- успостављање регионалних система, формирање одговорних регионалних тела и 

адекватних административних и техничких капацитета за реализацију регионалних 

пројеката; 

- увођење одвојеног сакупљања рециклабилних материјала успостављањем система 

(најмање) две канте - једна за мешовити отпад и други за отпад који се може 

рециклирати. У зависности од потреба региона, број канти може бити и већи (за отпад 

који подлеже колективним шемама пропорционални допринос). Систем ће постепено 

напредовати повећањем обима одвојеног сакупљања следећих материјала за рециклажу: 

стакло (~ 100% амбалаже) и папир и картон (~ 50% амбалаже, ~ 50% не-амбалажног 

отпада); 

- успостављање одвојеног сакупљања комуналног биоотпада почевши са сакупљањем 

зеленог отпада; 

- увођење секундарног одвајања рециклабилних производа успостављањем регионалних 

центара за отпад са одговарајућим чистим линијама за одвајање, како би се отпад који се 

може рециклирати могао раздвојити у одређене фракције за даљу прераду - у сваком 

региону управљања отпадом; 
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- успостављање мреже центара за сакупљање отпада у целој земљи: у зависности од 

густине насељености, биће успостављен један или више центара за сакупљање отпада у 

свакој општини. Центри ће функционисати као "рециклажна дворишта", где ће грађани 

доносити отпад који се не сме одлагати у контејнере за отпад из домаћинстава, 

укључујући нпр. кабасти отпад, посебне врсте отпада, зелени отпад, опасан отпад из 

домаћинстава, отпад од електричне и електронске опреме, батерије и слично; 

- након процене регионалних потреба, успоставити довољан капацитет за трансфер 

станице; 

- изградња малих линија за компостирање органског комуналног отпада, укључујући 

обезбеђивање одговарајућих возила за превоз; потребна специфична опрема (опрема за 

мешање материјала, сита), може се финансирати и управљати са неколико малих 

постројења у садејству; 

- увођење кућног компостирања у руралним и полу-руралним областима у циљу 

рециклаже органског отпада из домаћинстава; 

- изградња постројења за биолошки третман комуналног отпада на регионалном нивоу. У 

овим постројењима ће бити третиран сепарисани биоотпад (нпр. отпад од остатака хране) 

и остаци запрљаног/нечистог биоразградивог отпада настали из процеса сепарације и 

третирања. Два тока отпада ће бити међусобно одвојени; 

- изградња постројења за инсинерацију комуналног отпада у Београду са капацитетом 

спаљивања од 340.000 т/год., инсталираном производном снагом од 25 МW и 

производњом топлотне снаге 56 МW и изградња постројења за термички третман 

(термовалоризацију) нерециклабилног отпада у Нишу и Крагујевцу, уз производњу 

еклектричне и топлотне енергије; 

- на основу закључених споразума и сарадње између општина и региона, успостављаће се 

санитарне депоније на нивоу региона за управљање отпадом; 

- затварање несанитарних депонија и уклањање дивљих депонија, укључујући 

рекултивацију затворених депонија и санацију локација дивљих депонија у регионима у 

којима раде санитарне депоније. 

Нове инвестиције у области отпада биће више фокусиране на одвајање отпада на извору 

и рециклирање отпада, односно ефикасније коришћење ресурса. Пре него што се донесе 
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било каква одлука о изградњи нових депонија, пажња се мора посветити повећању 

напора у циљу смањења отпада кроз превенцију, одвајање и рециклирање отпада. 

На Слици 1. приказана је шема која даје увид у планирану инфраструктуру за управљање 

комуналним отпадом. 

 

Слика 1. Инфраструктура за управљање комуналним отпадом 

 

3.7.  Регионални приступ 

На стратешком и инвестиционом нивоу, Република Србија се ослања на опцију 

регионалног управљања отпадом. Развој интегрисаног система за управљање отпадом и 

одговарајућа потребна инфраструктура за управљање комуналним отпадом је у фази 

развоја. И у наредном периоду наставиће се формирање региона за управљање отпадом 

који се образују кроз сарадњу јединица локалних самоуправа и изградња регионалне 

инфраструктуре за управљање отпадом. Регионални, интегрисани системи управљања 

отпадом су планирани тако да пружају локалне услуге управљања отпадом према 

стандардима ЕУ. 

Регионални концепт настоји да учини услуге ефективнијим и ефикаснијим кроз 

груписање кључних функционалних целина (сакупљање, транспорт и сепарација) до нивоа 

у којем се материјали за рециклирање и посебни токови отпада могу издвојити за 

одговарајући третман, а остатак за коначно одлагање. Даљим удруживањем општина 

ради заједничког управљања отпадом успоставиће се систем регионалних центара за 
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управљање отпадом, што чини потребну инфраструктуру за управљање комуналним 

отпадом. 

Програм даје смернице за оснивање ових региона, али избор којем ће се региону 

прикључити, остаје одлука сваке локална самоуправа у оквиру децентрализованог 

пружања услуга управљања комуналним отпадом. Закон о управљању отпадом одређује 

да регион мора имати најмање 250.000 становника. Сврха овог приступа је да се обезбеди 

економија обима за развој ефективнијих технологија третмана. Децентрализовано 

одлучивање омогућава локалним самоуправама одређену флексибилност у 

прикључивању регионалној компанији за управљање отпадом која обезбеђује најбољу 

вредност услуга за процењене трошкове. Регионалне структуре се оснивају кроз 

међуопштинске споразуме о сарадњи између локалних самоуправа. 

Инфраструктура која је потребна за успостављање потпуно функционалног регионалног 

система управљања комуналним отпадом у складу са наведеним ЕУ директивама, 

подељена је у три фазе. 

 3.8. Систем за сакупљање и транспорт отпада 

Сакупљање укључује прикупљање отпада, укључујући прелиминарно сортирање и 

складиштење отпада у сврху транспорта у постројења за третман отпада. 

 Примарна сепарација 

Што боља примарна сепарација сматра се обавезним делом система сакупљања отпада. 

За комунални отпад се врши на нивоу домаћинства, као и у малим предузећима и 

институцијама које генеришу сличан отпад. Систем укључује разврставање на месту 

настанка у две фракције (суву и влажну) и додатне контејнере (тј. контејнере који ће се 

набављати поред постојећих који се сада користе за мешани отпад). 

Захтев за рециклажу од 50% комуналног отпада ће бити постигнут успостављањем 

интегрисаних регионалних система за управљање комуналним отпадом широм Републике 

Србије, чиме ће се одвојено сакупљати рециклирани материјали и фракције за рециклажу 

које ће бити припремљене секундарним одвајањем отпада, као и успостављањем линије 

за компостирање и кућно компостирање за третман органске фракције комуналног 

отпада. 

Република Србија ће прописати неопходне мере за постизање циља за поновну употребу 

и рециклирање отпадних материјала као што су папир, метал, пластика и стакло из 



АКЦИОНИ ПЛАН ОДРЖАВАЊА ПОСТОЈЕЋЕГ СИСТЕМА ПРИМАРНЕ СЕПАРАЦИЈЕ И 
ПРОШИРЕЊЕ НА РУРАЛНЕ СРЕДИНЕ 
 

27  

 

домаћинстава и евентуално из других извора, пошто су ови токови отпада слични отпаду 

из домаћинстава. 

Успостављање система две канте је најосновнији систем и пружа почетну тачку у 

регионалној структури интегрисаног управљања отпадом. Једна за мешани отпад и друга 

за рециклабилни отпад (пластика, метали, папир и други рециклабилни отпад осим 

стакла), којим се покрива 100% становништва Републике Србије (Прва фаза изградње 

инфраструктуре). Одвојено сакупљање стакла биће успостављено на одређеним 

сакупљачким местима ("рециклажним острвима"). 

Прогресивно додавање контејнера је планирано у циљу повећања квантитета и квалитета 

рециклабилних материјала. Минимум који је неопходан је увођење додатне канте су 

возила и кампање информисања за одвојено сакупљање биоразградивог отпада и стакла. 

Одвојено прикупљени биоразградиви отпад (којим се управља кроз различите токове 

отпада - зелени отпад, отпад од хране и рециклабилни материјали као што је папир) 

побољшава ефикасност и ефективност процеса третмана биоразградивог отпада и 

смањује контаминацију другог материјала. Стакло представља проблем за основни систем 

због своје велике тежине, ниске вредности и проблема при управљању. 

Токови отпада одвојени на месту настанка, као што је биоотпад, морају се усмерити на 

биолошки третман, а други рециклабилни материјали као што су метал, пластика, стакло, 

папир и картон и дрво, се усмеравају на операције поновног искоришћења материјала у 

индустријским процесима. 

Постизање одвојеног сакупљања бар папира, метала, пластике, стакла и текстила ће бити 

могуће до краја 2029. године. 

Планира се да ће сакупљање потпуно одвојеног биоотпада у свим регионима бити могуће 

до краја 2039. године, што превазилази период трајања овог програма. Обрачун 

комуналног биоотпада који улази у аеробни или анаеробни третман као рециклиран ће 

бити могућ само ако је одвојено прикупљен или одвојен на извору, у складу са ЕУ 

директивама. 

Постизање успостављања одвојеног сакупљања фракција опасног отпада које производе 

домаћинства, се планира до краја 2029. године. 

 Возила за сакупљање и транспорт отпада 
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Потребе инфраструктуре за сакупљање отпада се односе на посуде за сакупљање и 

возила за сакупљање и транспорт отпада. Број возила се процењује на основу 

специфичних карактеристика сваког региона, укључујући количину отпада сакупљеног по 

смени, дневну количину отпада која се генерише у локалним самоуправама, годишњу 

количину генерисаног отпада, учесталост сакупљања отпада, број домаћинстава, итд. 

Приликом дефинисања потреба за додатним возилима, потребно је узети у обзир старост 

и капацитет постојеће инфраструктуре возног парка. 

 Центри за сакупљање отпада 

Предлаже се приступ стварања мреже центара за сакупљање отпада широм земље. У 

Првој фази ће свака општина имати по један центар за сакупљање отпада, па ће се касније 

додавати још објеката у зависности од потреба. Ове локације ће служити као "рециклажна 

дворишта" за прикупљање отпада који се не сме одлагати у посуде (контејнере и канте) за 

комунални отпад (нпр. кабасти отпад, посебни токови отпада као што је отпад од 

електричне и електронске опреме, батерије, отпадно уље, затим опасан отпад из 

домаћинстава итд.). Центри за сакупљање обезбедиће и одговарајуће канте/контејнере за 

одвојено сакупљање најмање текстила, отпада од електричне и електронске опреме и 

батерија. Поред тога, у центрима за сакупљање биће места за прикупљање отпада од 

амбалаже и биоотпада (Прва фаза изградње инфраструктуре). Изградња центара за 

сакупљање отпада мора бити започета од 2022. године у свим општинама у оквиру Прве 

фазе. Центри за сакупљање отпада су тренутно успостављени у неким општинама, а до 

2032. године све општине треба да имају успостављене и функционалне центре за 

сакупљање отпада. 

 Трансфер станице 

Да би се ојачало управљање токовима отпада који се не третирају на лицу места или који 

се третирају у удаљеним централизованим објектима, потребно је успоставити трансфер 

станице за претовар отпада. 

Тамо где је то економски одрживо, могу се уводити трансфер станице у циљу смањења 

трошкова транспорта и броја возила која пролазе кроз насељено место. Број трансфер 

станица у сваком региону се дефинише током техничке процене будућих регионалних 

система, најпре као функција удаљености од постројења за третман или депоније и 

количине отпада који треба транспортовати. Додатне трансфер станице се могу уводити и 

у каснијим фазама, уколико се околности промене. Трансфер станице имају посебну 

вредност тамо где региони настоје да смање број регионалних депонија које треба 

изградити путем сарадње са суседним регионима који већ имају регионалну депонију. 
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3.9.  Постројења за третман отпада 

 Линије за секундарну сепарацију 

Тамо где је примарна сепарација спроведена на месту настанка (домаћинства) - односно 

где постоји "сува" канта у коју се сакупља рециклабилни отпад, потребан је објекат за 

секундарну сепарацију рециклабилних материјала. Сваки регионални систем ће имати 

линију за секундарну сепарацију. Секундарно одвајање отпада подразумева 

успостављање регионалних постројења са одговарајућим линијама за раздвајање 

рециклабилног отпада по фракцијама (Прва фаза изградње инфраструктуре). Сепарисани 

отпад се пресује и балира за слање на рециклажу. 

Достизање циљева у вези са рециклирањем комуналног отпада планира се у наредним 

временским периодима:  

- до краја 2025. године стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупних 

25% по тежини,  

- до краја 2030. године, на 35% по тежини. 

План достизања коначних циљева који ће бити укључени у наредни Програм управљања 

отпадом за период 2032-2041. су следећи:  

- до краја 2035. стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупно 45% по 
тежини;  

- до краја 2039. стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупно 50%;  

- до краја 2044. стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупно 55%; 

- до краја 2049. стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупно 60% по 
тежини  

-до краја 2054. стопа рециклирања комуналног отпада повећаће се на укупно 65% по 
тежини. 

 Постројења за компостирање 
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Компостирање је планирано као најприуштивија опција за третман биоразградивог 

отпада за Прву фазу изградње инфраструктуре и развоја регионалних система за 

управљање отпадом. Током Прве фазе је планирано одвојено сакупљање и изградња 

једне локације по општини за компостирање зеленог отпада на отвореном. Овај модел се 

може проширити током Друге фазе, у зависности од напретка у испуњавању циљева и 

ограничења у смислу приуштивости. 

Линије компостирања подразумева изградњу малих капацитета за компостирање, 

укључујући одговарајућа возила за транспорт компоста у циљу рециклирања 

биоразградивог комуналног отпада (Друга фаза инфраструктуре). Капацитети постројења 

за компостирање на општинском нивоу биће у опсегу од 500 до 5.000 т годишње (мала 

постројења за биолошки третман). 

Постројења за добијање горива из отпада 

Постројења за добијање горива из отпада пружају опцију за производњу горива добијеног 

од отпада (РДФ) у комбинацији са биолошким третманом у највећим регионима за 

управљање отпадом (нпр. Нови Сад) где их је могуће приуштити. Ова постројења ће бити 

опремљена за третман и примарно сепарисаног материјала (рециклабилног материјала) и 

резидуалних токова отпада, тако да ће производити материјале за рециклажу, компост и 

гориво добијено од отпада (РДФ) за постројења за добијање енергије из отпада, ко-

инсинерацију у цементним пећима или за термоелектране. 

 Постројења за биолошки третман 

Након екстракције материјала разврстаног на месту настанка у складу са постављеним 

циљевима, резидуални отпад ће се даље третирати у одабраним регионима. Биолошки 

третман се сматра финансијски повољним централним регионалним решењем за 

уклањање нетретираног биоразградивог отпада са депонија. 

Ово постројење има за циљ да третира одвојено преосталу нечисту биоразградиву 

фракцију мешаног отпада и одвојено ток прикупљеног отпада од хране. Постројења ће 

бити планирана тако да прерада два тока отпада буде раздвојена, како би била 

омогућена рециклажа чистог отпада од остатака хране. Тип технологије која ће бити 

примењена (нпр. аеробна или анаеробна) ће бити дефинисан у фази пројектовања. 

Планирањем максималног нивоа примарне сепарације пре третмана, ова постројења ће 

допринети преусмеравању биоразградивог отпада са депонија, и постизању високих 

циљева рециклаже дефинисаних пакетом ЕУ Директива за циркуларну економију. 
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Изградња инфраструктуре за третман великих количина биоразградивог отпада 

предвиђена је у Другој фази. Објекти укупног капацитета од 380.000 т годишње неопходни 

су за обезбеђивање правилне примене директива ЕУ. Почев од 2022. године, региони који 

сакупљају више од 85.000 т комуналног отпада треба да припреме студије оправданости 

за третман одвојено сакупљеног биоотпада у великим постројењима за биолошки 

третман. Потребан капацитет мора бити инсталиран до 2037. године. 

Капацитети великих постројења за биолошки третман треба да буду у опсегу од 50.000 до 

100.000 т годишње. За остварење веће економске користи треба обезбедити опрему за 

искоришћење биогаса и његову употребу за сопствене или јавне потребе. 

 Кућно компостирање 

Увођење савременог управљања отпадом у регионе захтева тачно мерење количина 

отпада. Компонента "кућног компостирања" представља пакет подршке локалним 

властима и грађанима за третирање биоразградивог отпада у кућним условима и 

смањење количине отпада који улази у систем сакупљања отпада из домаћинства, што 

смањује заузеће слободног места на депонији и накнаде за одлагање. Накнада за 

одлагање на депонију треба да подстакне смањење количине отпада који се одлаже. 

Фокус ове мере је на сеоским областима где је простор за кућно компостирање 

доступнији и где постоји највећа корист од смањења одвојеног сакупљања и трошкова 

транспорта. Сва домаћинства у сеоским областима ће бити снабдевена кућним 

компостерима и користиће сопствени компост. Активно учешће јавности ће се подстицати 

и биће омогућено кроз циљане кампање јавног информисања и директну подршку. 

Сматра се да ће кућно компостирање у приградским/сеоским домаћинствима почети са 

уклањањем 30% биоразградивог отпада када регионална инфраструктура постане 

оперативна, а постићи ће 60% ефикасности уз помоћ додатних мера комуникације и 

помоћи наредних година. 

Кућно компостирање мора почети од 2022. године у свим општинама у оквиру Прве фазе. 

Кућно компостирање ће бити успостављено у приградским/сеоским домаћинствима у 

свим општинама региона за управљање отпадом до 2032. године 

Тако ће биоотпад бити одвојен и рециклиран на извору (кућно компостирање у сеоским 

срединама) и сакупљен одвојено у циљу рециклирања у градским срединама (Друга фаза 

инфраструктуре). 

 Добијање енергије из отпада 
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План за развој система управљања отпадом у Србији укључује једно постројење за 

спаљивање отпада и добијање енергије у Београду, капацитета 340.000 т/годишње, и два 

постројења за термички третман (термовалоризацију) нерециклабилног отпада у Нишу и 

Крагујевцу, уз производњу електричне и топлотне енергије. У Републици Србији постоје и 

три цементаре, а две (Лафарге Беочин, и ЦРХ Нови Поповац) имају дозволу за термички 

третман отпада (уз коришћење енергије добијене у поступку спаљивања отпада у 

цементним пећима). 

3.10.  Одлагање отпада на регионалне санитарне депоније 

Преостали отпад ће бити одлаган на регионалне санитарне депоније изграђене према 

захтевима из ЕУ Директиве о депонијама. Процес изградње депонија може бити подељен 

у неколико фаза. Почетна фаза ће укључивати изградњу прве ћелије депоније (5-7 ха или 

приближно 5-7 година капацитета), осим у случајевима где је спроведена детаљнија 

процена како би се у обзир узели локални услови и повезана инфраструктура. Након тог 

периода, додатне ћелије ће финансирати регионални центри за управљање отпадом кроз 

оперативне трошкове, користећи приход од тарифа/мера надокнаде трошкова. Није 

неопходно да сви региони имају регионалне депоније, неки региони ће користити 

регионалне депоније које постоје у суседним регионима. 

Број несанитарних депонија ће се свести на нулу, а Прва фаза инфраструктуре ће бити у 

потпуности изграђена и оперативна до краја 2034. године, ако буду испуњени сви услови 

за финансирање развоја инфраструктуре. 

Друга фаза инфраструктуре ће бити у потпуности изграђена и оперативна до краја 2039. 

године. 

За израчунавање циљева преусмеравања биоразградивог отпада, предложена је 2008. 

година као референтна година, због непостојања претходних поузданих података. Током 

2008. године је произведено 2.374.375 т комуналног отпада, од чега је 1.602.525 т био 

биоразградиви отпад (67,5%). Преусмеравање биоразградивог отпада ће се постићи 

повећањем нивоа кућног компостирања у сеоским областима, и имплементацијом 

компостилишта у свакој општини, преусмеравањем зеленог отпада са јавних површина, 

преусмеравањем папира/картона применом планова за рециклирање, као и изградњом 

постројења за третман. 

Ефекти управљања биоразградивим отпадом су смањење генерисања гасова са ефектом 

стаклене баште, смањење коришћења простора на депонији и потенцијал за бољи 
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квалитет материјала за рециклирање мањом узајамном контаминацијом различитих 

токова отпада. 

Приликом одређивања приоритетних мера за спровођење захтева из Директива ЕУ, 

потребно је анализирати генерисање биоразградивог отпада у регионима за управљање 

отпадом у Републици Србији, степен развоја инфраструктуре, оперативно и управљачко 

искуство одговорних институција и доступност компоненти управљања отпадом. 

Потребно је анализирати и количину биоразградивог отпада који је такође обухваћен 

циљевима за рециклажу углавном папира и картона, али и дрвета и дела текстила. 

Циљана вредност је смањење одлагања биоразградивог отпада на депоније до 2028. 

године, на 75% укупне количине биоразградивог отпада створеног 2008. године, а 

коначни циљ је на 50% до краја 2032. године и на 35% до краја 2039. године. Иако ће 

комплетна инфраструктура за преусмеравање биоразградивог отпада бити изграђена до 

2037. године, очекује се да ће постојати значајан период прилагођавања за рад ових 

система према потребним стандардима. Смањење одлагања на депоније на највише 10% 

укупне количине комуналног отпада до краја 2049. године, биће осигурано економским 

мерама за спречавање и смањење генерисања отпада, високим степеном примарне 

сепарације и третмана отпада, кућним компостирањем и стабилизацијом преостале 

фракције биоразградивог отпада. 

Примена следећих мера се узима као основа за остваривање циљева: 

План за смањење одлагања биоразградивог отпада на депоније до краја 2028. године 

на 75% количине из 2008: 

1) кућно компостирање 30% произведеног биоразградивог отпада из руралних делова 

утврђених региона за управљање отпадом: Београд, Суботица, Врање, Крушевац, Ужице, 

Панчево, Пирот, Сремска Митровица, Нова Варош, Крагујевац, Ваљево, Сомбор, Кикинда, 

Лапово, Јагодина, Лесковац, Смедерево, Вршац, Нови Сад; 

2) одвајање на извору и локације за компостирање у сваком успостављеном региону за 

уклањање зеленог отпада из паркова и са улица; 

3) раздвајање папира и картона услед имплементације основне инфраструктуре; 

4) изградња објеката за претварање отпада у енергију у Београду, Нишу и Крагујевцу, 

објекта за РДФ/биолошки третман у Новом Саду, и биолошке третмане у регионима за 

управљање отпадом у Ужицу и Суботици. 
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План за смањење одлагања биоразградивог отпада на депоније до краја 2032. године 

на 50% количине из 2008: 

1) кућно компостирање 60% произведеног биоразградивог отпада из руралних делова 

региона из Прве фазе (тамо где је кућно компостирање већ на нивоу од 30% у руралним 

областима): Београд, Суботица, Врање, Крушевац, Ужице, Панчево, Пирот, Сремска 

Митровица, Нова Варош, Крагујевац, Ваљево, Сомбор, Кикинда, Лапово, Јагодина, 

Лесковац, Смедерево, Вршац, Нови Сад; 

2) кућно компостирање 30% произведеног биоразградивог отпада у успостављеним 

регионима за овај период: Зрењанин, Краљево, Ниш, Инђија; 

3) одвајање на извору и локације за компостирање у сваком утврђеном региону за 

уклањање зеленог отпада из паркова и са улица; 

4) раздвајање папира и картона услед имплементације основне инфраструктуре у горе 

наведеним регионима за управљање отпадом; 

5) изградња објеката за биолошки третман у Сремској Митровици и Београду - регионима 

за управљање отпадом. 

План за смањење одлагања биоразградивог отпада на депоније до краја 2039. године на 

35% количине из 2008, који ће бити укључен у наредни Програм управљања отпадом ради 

постизања коначног циља: 

1) кућно компостирање 60% произведеног биоразградивог отпада из руралних области 

региона из Прве и Друге фазе: Суботица, Врање, Крушевац, Ужице, Панчево, Пирот, 

Сремска Митровица, Нова Варош, Крагујевац, Ваљево, Сомбор, Кикинда, Лапово, 

Јагодина, Лесковац, Смедерево, Вршац, Нови Сад, Београд, Зрењанин, Краљево, Ниш, 

Инђија; 

2) кућно компостирање 30% произведеног биоразградивог отпада из руралних области у 

утврђеним регионима за овај период: Лозница, Пожаревац и Зајечар; 

3) одвајање на извору и изградња компостилишта у сваком успостављеном региону за 

уклањање зеленог отпада из паркова и са улица; 

4) примена одвојеног сакупљања биоразградивог отпада из домаћинстава (храна и 

зелени отпад) у регионима са РДФ/биолошки третман; 
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5) раздвајање папира и картона услед имплементације основне инфраструктуре; 

6) изградња додатних објеката за биолошки третман у следећим регионима за 

управљање отпадом: Врање, Крушевац, Панчево, Пирот, Ваљево, Сомбор, Кикинда, 

Лапово, Зрењанин, Краљево. 

Предложени систем предвиђа увођење одвојеног сакупљања биоразградивог отпада у 

Другој фази, јавно ангажовање и економске мере, али предвиђа приуштива постројења за 

третман биоразградивог отпада, ако је потребно, како би се осигурало да ће циљ од 35% 

смањења одлагања биоразградивог отпада на депоније бити испуњен до краја 2039. 

године. 

Поред инфраструктурних мера, нови пословни модели за циркуларну економију и мере 

спречавања настајања отпада, идентификоване су као важне мере политике за постизање 

ових циљева. 

Изградња регионалних постројења за биолошки третман, постројења за компостирање на 

локалном нивоу, где ће одвојено сакупљени биоотпад (храна и зелени отпад) бити 

испоручен на накнадни третман и примена одвојеног сакупљања отпада од хране која ће 

се постепено спроводити до 2049. године су мере потребне да обезбеде прогресиван 

третман биоотпада на начин који минимизира стварање гасова стаклене баште и 

максимизира очување биолошког материјала. 

4. ОПИС ТРЕНУТНОГ СИСТЕМА УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ У ГРАДУ 
СРЕМСКА МИТРОВИЦА 

 

4.1.  Регионални систем управљања отпадом 

Градови Сремска Митровица и Шабац су 2006 године закључили Споразум о сарадњи 

везан за формирање региона за управљање чврстим комуналним отпадом. 25 марта 2011 

године закључен Споразум о изградњи, управљању и коришћењу система за управљање 

чврстим отпадом на територијама два града и донета одлука о оснивању заједничког 

предузећа.  

Градоначелници Сремске Митровице и Шапца потписали су 6. фебруара 2014. године  

Споразум о изменама и допунама споразума о изградњи, управљању и коришћењу 

регионалног система за управљање чврстим комуналним отпадом на територијама Града 

Шапца и Града Сремске Митровице, који је  омогућио да Регионална депонија ” Срем – 

Мачва“ почне са пробним радом. 

http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
http://www.srem-macva.rs/
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Уговором о пружању услуга транспорта и одлагања отпада бр. 404-108/2014-III од 
07.03.2014. год. склопљеног између Града Сремска Митровица, Јавног Комуналног 
предузећа „Комуналије“ и Јавног комуналног предузећа Регионална депонија “Срем –
Мачва“, регулишу се уговорна права и обавезе у погледу рада и управљања 
регионалним системом за управљање отпадом, сходно члану 21. Закона о управљању 
отпадом. 

Од 01 јула 2019 године општина Богатић почела са депоновањем отпада на регионалној депонији. 

 
ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ЛИНИЈЕ ЗА СЕПАРАЦИЈУ 2023. ГОД. - МЕСЕЦ АВГУСТ 

 
Споразумом о пријему сепарисаног комуналног и другог неопасног отпада, сколпљеног 
29.09. 2022. Год. између ЈКП „Комуналије“ Сремска Митровица и ЈКП Регионална депонија 
„Срем –Мачва“ , дефинише се пријем и контрола примарно сепарисаног комуналног 
отпада. 
Примарно селектовани отпад не сме да садржи више од 10 % нечистоћа. Пријем 
примарно селктованог отпада се врши у хали за сепарацију на Регионалној депонији. 
 
 
Табела бр.1 – Количине прикупљеног и одвојеног отпада за месец авуст 2023.год. 
 

  
    

 

  Регион: СРЕМ-МАЧВА  
  

  
  

   

  

Извештај за 
период: 

Август  

  
  

    
 

  
 Kоличина JM % 

  
    

 

   Укупно сакупљени комунални отпад 4,862.10  t  100.00% 

  
 Сремска Митровица 2,007.90  t  41.30% 

  
 Шабац 2,721.14  t  55.97% 

  
 Шид -  t  0.00% 

  
 Богатић 133.06  t  2.74% 

  
    

 

   

Укупно сакупљени отпад одвојен на месту настанка 
58.92  t  

100.00% 

  
 Сремска Митровица 32.00  t  54.31% 

  
 Шабац 21.52  t  36.52% 

  
 Шид 3.16  t  5.36% 

  
 Богатић 2.24  t  3.80% 

  
    

 

   % одвојено сакупљеног отпада  
 1.21% 

  
 Сремска Митровица   1.59% 

  
 Шабац   0.79% 
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 Шид   - 

  
 Богатић  

 1.68% 

  
     

  

 
Укупно сакупљени отпад одвојен на месту настанка   

 

  
  29.24  t  100.00% 

  

Папир / картон 
20.24  t  69.22% 

  

Пластика 

 

PET  7.30  t  24.97% 

  

HDPE (тврда пластика)  t  - 

  LDPE (фолија) 0.56  t  1.92% 

  PP (тврда пластика)  t  - 

  

Остала пластика  t  - 

  

Метал 
1.14  t  3.90% 

  

Стакло  t  - 

  

Отпад припремљен за енергетско искоришћење  t  - 

  

Остатак после сортирања-депоновано  t  - 

  
    

 

  

Укупно отпада припремљеног за рециклажу 
29.24  t  

 

  

% отпада припремљеног за рециклажу 
49.63% 

%  
 

  УКУПНО ОТПАДА КОЈИ НИЈЕ ЗАВРШИО НА ДЕПОНИЈИ 29.24  t  

  0.60% %   
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Слика бр. 2 – балирана картонска амбалажа   Слика бр. 3 –балирана PET амбалажа  

На основу извештаја о раду линије за сепарацију, може се уочити да је Град Сремска 

Митровица водећи што се тиче количине одвојеног отпада из укупне количине 

прикупљеног отпада. Ове количине које се допремају из Града Сремска Митровица су 

само од пражњења плавих канти које су у индивидуалним домаћинствима. Проценат 

чистоће овако одвојеног отпада је 98%. 

У наредном периоду се очекују изузетно велике количине одвојеног отпада од нових 

контејнера који су постављени на преко 100 локација у граду Сремска Митровица, чиме 

ће овај проценат одвојено сакупљеног отпада порасти до циљаних 15%. 

Тренутно је у току  израда пројектно-техничке документације за доградњу депоније 

финансирано од стране  Министарства заштите животне средине у износу од 20 милиона 

рсд. 

4.2.  Надлежност у области управљања отпадом 

4.2.1. Градска управа за саобраћај, комуналне и инспекцијске послове 

Послове инспекцијског надзора на основу Члана 36. И Члана 38. Одлуке о 

одржавању чистоће ( Службени лист града Сремска Митровица бр. 7/2014 и 14-II/2016), 

врши Градска Управа за саобраћај, комуналне и инспекцијске послове Града Сремска 

Митровица, путем Комуналне инспекције и Комуналне милиције која врши контролу и 

одржавање и комуналног реда у области одржавања чистоће.  

Комунална милиција је овлашћена да спречава нарушавање комуналног реда 

прописаног одлуком , успоставља нарушени ред применом својих овлашћења утврђеним 
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законом , издаје прекршејни налог за прекршаје за које је предвиђена новчана казна у 

фиксном износу, у складу са одредбама одлуке и Закона о прекршајима и предузима 

друге мере у складу са својим овлашћенима прописаним законом.  

У склопу годишњег инспекцијског плана, врше се редовне и ванредне контроле 

чистоће у граду и одлагања отпада на јавним површинама. Приликом горе поменутих 

контрола у току 2023. Године издато је око 30 усмених упозорења од стране Комуналне 

милиције, и 2 прекршајна налога од стране Комунлне инспекције за одлагање отпада ван 

посуда за намењених за то на јавним површинама.  

Градска Управа за саобраћај, комуналне и инспекцијске послове Града Сремска 

Митровица, је предузела одређене мере у циљу контролисања проблема сузбијања 

неадекватног одлагања отпада, постављањем видео надзора на критичним локацијама на 

територији града. Видео камере су постављене у стамбеним насељима : Орао (улица 

Уроша Стојшића и Васе Стајића), Марко Перичин Камењар (улица Војводе Степе), Никола 

Тесла ( улица Његошева), и на градској плажи (улица Променада). Поменуте локације су 

утврђене као проблематичне , када је у питању одржавање комуналног реда, те се путем 

видео надзора врши њихово праћење 24 сата.  

4.2.2.  ЈКП „КОМУНАЛИЈЕ“ 

ЈКП“Комуналије“, Сремска Митровица  основано је од стране  Скупштине Општине  
Сремска Митровица за обављање комуналних делатности од општег интереса везано за: 
одржавање и подизање зелених и рекреационих  површина  и градских 
паркова,одржавање чистоће на јавним површинама и стамбеним објектима,сакупљање и 
одвоз смећа, погребне услуге и услуге одржавања гробаља, услуге зоохигијене,пијачне 
услуге и од 27.06.2005.године, услуге „Паркинг сервиса“. 

Јавно комунално предузеће „Комуналије“ Сремска Митровица, основано је на 
основу Одлуке и Решења о оснивању Јавног комуналног предузећа од стране Скупштине 
Општине Сремска Митровица, бр. 023-17/91-02, о чему је издато Решење Окружног суда у 
Сремској Митровици  бр.ФИ 167/91 од 28.03.1991.године бр.регистарског улошка 1-1314. 
Оснивачки акт бр. 023-122/2016-I од 21.10.2016. год. који је донела Скупшина града 
Сремска Митровица. 

Претежна делатност ЈКП “Комуналије“, Сремска Митровица  је по јединственом 
шифарнику  делатности под шифром  38.11 сакупљање отпада који није опасан. Све 
активности предузећа су усмерене на побољшање и што ефикасније извршење 
делатности због којих је и основано. 
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Основни циљ деловања ЈКП „Комуналијe“ као правног лица је пружање услуга  грађанима 
кроз обављање свих делатности за које је регистровано. Самим тим се обезбеђује 
нормално функционисање свих служби у граду и побољшавајуусловиживота.  

Израдом Aкционог плана управљања отпадом у ЈКП „Комуналије“ Сремска 
Митровица, 2019. Год. , постиже се смањивање ризика од угрожавања живота и здравља 
запослених, корисника услуга и животне средине. Руководство предузећа настоји да кроз 
мере, поступке и радње запослених, спречи загађење ваздуха, воде и земљишта као и 
опасности које могу угрозити биљни и животињски свет на територији градаСремске 
Митровице.  

Сепарација и рециклажа отпада су веома битне области, данас још увек 
запостављене, које ће омогућити проширење делатности и додатно запошљавање. Папир, 
ПЕТ амбалажа, грање и остаци дрвне масе, електронски отпад, све су то потенцијалне 
употребљиве сировине чијом прерадом се утиче на очување животне средине. 

Организовано  сакупљање  и  одношење  комуналног  отпада  у  граду Сремска 
Митровица, које је поверено ЈКП Комуналије, се врши из Сремске Митровице, 

Мачванске Митровице и Лаћарка, из руралних насеља, па је 
организованимсакупљањем и одношењем смећа обухваћено  је  100 % становника. 

 

4.3. Локални план управљања отпадом 

Локални план управљања отпадом града Сремска Митровицаза период 2023 – 

2033. године израђен је у складу са Законом о управљању отпадом („Службени гласник 

РС“, бр. 36/2009, 88/2010, 14/2016 и 95/2018 - др. закон) и Законом о изнменама и 

допунамазакона о управљањуотпадом. Чланом 13. овог закона прописано је да 

„Скупштина јединице локалне самоуправе доноси локални план управљања отпадом 

којим дефинише циљеве управљања отпадом на својој територији у складу са управљања 

отпадом Републике Србије 2010 – 2019, односно Програмом за управљање отпадом у Р 

Србији 2022-2031. Год. 
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Локани план управљања отпадом се ослања на План развоја Града Сремска 

Митровица 2022-2030. Год. у ком су дефинисани следећи стратешки приоритети: 

Сремска Митровица је регионални центар Срема, град високог квалитета живота, 

инфрастуктурно уређена и за живот безбедна средина, модерна заједница са ефикасним 

институцијама и активним грађанима. 

Сремска Митровица је „зелени град“, са очуваном животном средином која се стално 

унапређује, а број заштићених природних добара и зелених површина се стално увећава. 

Локална економија је заснована на јаком приватном сектору, способним и иновентним 

предузетницима, а град један од напривлачнијих места за инвестиције. Пољопривреда је 

конкурентна и базирана на савременим технологијама, а удружени произвођачи хране 

омогућавају да се на селу поново рађају деца и квалитетно и богато живи. 

Стара Римска престоница је значајна туристичка дестинација и број туриста који посћује 

Засвицу, Фрушку гору и локална сеоска домаћинства је у сталном порасту. 

Грађани су поносни на ефикасне и компетентне локалне јавне институције, а локална 

заједница чува своју културу и историјске вредности као наслађе за будуће генерација. 

Сремска Митровица је заједница одговорних, активних и свесних људи који се старају о 

осетљивим групама својих суграђана, где се подржавају знање, здрав стил живота и друге 

праве вредности.Сремска Митровица је место где се спајају прошлост, садашњост и 

будућност. 
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 РАЗВОЈНИ ПРАВАЦ  - ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 

 

До краја 2030. године припремити сву неопходну просторно-планску и пројектно-техничку 

документацију у циљу реконструкције постојеће и изградње нове инфраструктуре из области 

управљања отпадом, енергетске ефикасности, канализационе инфраструктуре и спровести обуке 

деце, грађана, привредника и пољопривредника о заштити животне средине 

 

Допринос Циљевима одрживог развоја УН–Агенда 2030 
 

Циљ 7. Доступна обновљива енергија 
Подциљ: 7.3. До 2030. удвостручити глобалну стопу побољшања енергетске ефикасности 

Циљ 11. Одрживи градови и заједнице 

Подциљ 11.3 До 2030. године побољшати инклузивну и одрживу урбанизацију и способност за 

партиципативно, интегрисано и одрживо планирање и управљање људским насељима у свим 

земљама 

Циљ 12. Одговорна потрошња и производња 
Подциљ 12.2. До 2030. године постићи одрживо управљање и ефикасно коришћење природних 

ресурса 
Подциљ 12.5. До 2030. године знатно смањити стварање отпада превенцијом, смањењем, 

рециклирањем и поновном употребом 
Циљ 13. Акција за климу 

Подциљ:13.2. Интегрисати мере климатских промена у националне политике, стратегије и 
планирање 

Подциљ:13.3. Побољшање образовања, подизања свести и људских и институционалних 
капацитета за ублажавање климатских промена, прилагођавање, смањење утицаја и рано 

упозоравање 
 

 

SWOT АНАЛИЗА 

SWOT (Strenths, Weaknesses, Opportunities, Threats) анализа представља анализу екстерних (снаге 

и слабости) и интерних фактора (шансе и претње). Ова анализа представља основу за стратешко 

планирање, односно дефинисање будућих циљева, пројеката и мера. 

СНАГЕ СЛАБОСТИ 

• Функционална регионална санитарна 
депонија – ЈКП ,,Срем-Мачва,, 

• Бројност комуналних система који 
пружају задовољавајући степен услуга 
својим корисницима – канализација,  
јавна хигијена, итд. 

• Израђен катастар дивљих депонија на 

• Није израђена пројектно-техничка 
документација за санацију и 
рекултивацију постојећих дивљих 
депонија 

• Није израђен је локални регистар 
извора загађивача 

• НијеизрађенновиЛокалниПлан 
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годишњем нивоу 

• Свакегодине се спроводе акције 
пошумљавања и озелењавање 

• Цела територија града укључујући и 
сеоска насеља, је покривена услугом 
сакупљања комуналног отпада 

• Делимично су енергетски санирани 
јавни објекати и институције 

• Релативнонизакнивозагађеностиземљ
ишта 

• Релативно низак ниво загађености 
ваздуха 

• Разноврстан и сложен диверзитет 
флоре и фауне 

• Добро стање парковског зеленила и 
парковске инфраструктуре 

• Недирнута природа и природни 
ресурси – Специјални резерват 
природе "Засавица", итд. 

• Изграђен модеран систем одбране од 
поплава 

• Изграђен азил за псе (капацитета 500 
паса) привременог карактера 

• Организовано сакупљање амбалажног 
отпада од пестицида на целој 
територији града  

• Израђен регистар загађивача 
анималним отпадом 

• Примарна сепарација отпада се врши у 
насељеном месту Сремска Митровица  

• У потпуности је замењена јавна 
расвета енергетски ефикасним 
светиљкама 

управљања отпадом 

• НијеизрађенЛокалниеколошкиакциони
план 

• Није изграђен систем за пречишћавање 
отпадних вода 

• На територији насељеног места  
Сремска Митровица није у потпуности  
изграђена канализациона мрежа 

• Поједини привредни субјекти  не воде 
рачуна о животној средини 

• У појединим селима отпадне воде се 
неконтролисано испуштају у 
површинске и подземне водотоке 

• Не постоји комунална инфраструктура у 
појединим селима 

• Не постоји контрола употребе 
заштитних средстава у пољопривреди и 
контрола пољопривредног загађења 

• Недовољна свест о потреби поштовања 
прописа о заштити животне средине 

• Недовољнокоришћењеалтернативних и 
чистихвидовапревоза у оквируграда: 
бицикли, тротинети, електричнавозила, 
системјавногградскогпревоза, итд. 

• Постоји одређени број дивљих 
депонија и сметлишта  

• Постоје потенцијални загађивачи 
животне средине који нису 
регистровани, углавном ауто отпади, 
ауто сервиси и перионице 

• Сточна гробља нису формирана  

• Неискоришћеност постојеће биомасе 

• Постоји потреба за унапређењем 
едукативних радионица 
запољопривредне произвођаче и 
предузетнике о заштити животне 
средине, о третману отпада, о загађењу 
земљишта и вода, итд.  

• Примарна сепарација отпада се не 
врши у приградским насељима и 
селима 

• Недовољна информисаност 
становништва о питањима заштите 
животне средине и ниска свест 
становништва о екологији 

• Спаљивање различитих врста отпада у 
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домаћинствима, нарочито у сеоским 
срединама  

• Није уређен катастар постојеће 
канализационе инфраструктуре 

• Велики број напуштених животиња (пси 
и мачке) на територији града 

ШАНСЕ ПРЕТЊЕ 

• Доношење нове и усаглашавање 
постојеће законске регулативе у 
области заштите животне средине са 
ЕУ прописима 

• Доступност и коришћење Републичких  
и страних фондова за спровођење 
пројеката у области заштите животне 
средине 

• Регионална и прекогранична сарадња 
–међуопштинско и регионално 
повезивање и сарадња у области 
заштите животне средине 

• Укључивање већег броја људи и 
институција у процес промоције 
заштите животне средине 

• Подстицај фирмама које се баве 
рециклажом отпада  

• Јавне акције чишћења појединих 
локација 

• Коришћење локалних медија у процесу 
промоције и едукацији становништва 

• Јавно-приватна партнерства у 
изградњи комуналне инфраструктуре 

• Успостављање ,,Регионалног центра за 
одрживи развој,, 
 

• Индустрије које су значајни загађивачи 
животне средине 

• Република Србија је високо зависна од 
увоза фосилних горива/несигурност у 
снабдевању енергентима 

• Уништавање и деградацијашума 

• Могући еколошки проблеми 
(сметлишта, дивље депоније, итд.) 

• Лоша финансијска и економска 
ситуација у Републици Србији и 
недовољно средстава у локалном и 
републичком буџету за улагање у 
заштиту животне средине 

• Недовољна заинтересованост 
приватних инвеститора за пројекте 
приватно–јавног партнерства 

• Споро напредовање у приступању ЕУ 
унији и могућности коришћења 
одговарајућих ЕУ фондова 

• Климатскепромене 

• Неконтролисана употреба хемијских 
средстава у пољопривреди 

• Недозвољене активности у заштићеним 
подручјима 

• Елементарненепогоде и поплаве 

• Нерационално постављање одређених 
инфраструктурних захтева у малим 
сеоским срединама 

 

 

4.4.  Подаци о степену сакупљања отпада 
  

Укупан број домаћинстава у граду износи 23.673 са просеком од 3,46 члана по 

домаћинству. Од посматраног броја, преко 77% домаћинстава је индивидуалног типа, 
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док се још 5.362 домаћинства у склопу колективног становања, налазиу оквиру 5 

насеља. 

 

Табела бр. 2- Подаци о насељима (тип насеља, број становника и површина) 

Бр. Насеље  

Бр. 

становника и 

% у односу на 

цео град  

Укупан број и 

величина 

домаћинства  

Бр. Домаћинстава 

  
Бр. 

стамбених 

зграда  

Просечан 

бр. 

домаћинста

ва по згради  

Индивидуал

но 

становање 

 

Колективно 

становање 

 

1.  Ср. Митровица 
39.69

6 48% 12.805 3,10 7.571 5.234 297 17,6 

2.  Лаћарак 
10.72

8 13% 2.682 4,00 2.662 20 2 10,0 

3.  Мач. Митровица 3.853 5% 1.014 3,80 934 80 10 8,0 

4.  Беш. Прњавор 84 0% 24 3,50 24 0 0 0,0 

5.  Бешеново 847 1% 229 3,70 229 0 0 0,0 

6.  Босут 960 1% 240 4,00 240 0 0 0,0 

7.  Велики Радинци 1.415 2% 393 3,60 393 0 0 0,0 

8.  
Гргуревци 

 1.140 1% 300 3,80 300 0 0 0,0 

9.  Дивош 1.376 2% 372 3,70 372 0 0 0,0 

10.  Засавица 1 714 1% 166 4,30 166 0 0 0,0 

11.  Засавица 2 605 1% 155 3,90 155 0 0 0,0 

12.  Jарак 2.020 2% 459 4,40 459 0 0 0,0 

13.  Kузмин 2.960 4% 759 3,90 751 8 2 4,0 

14.  Лежимир 693 1% 198 3,50 198 0 0 0,0 

15.  Maнђелос 1.307 2% 344 3,80 344 0 0 0,0 

16.  Maртинци 3.114 4% 865 3,60 845 20 5 4,0 

17.  Ноћај 1.884 2% 483 3,90 483 0 0 0,0 

18.  Равње 1.196 1% 299 4,00 299 0 0 0,0 

19.  Раденковић 941 1% 209 4,50 209 0 0 0,0 

20.  
Салаш 

Ноћајски 1.767 2% 411 4,30 411 0 0 0,0 

21.  Сремска Рача 619 1% 182 3,40 182 0 0 0,0 

22.  
Стара 

Бингула 157 0% 28 5,60 28 0 0 0,0 

23.  Чалма 1.440 2% 400 3,60 400 0 0 0,0 

24.  Шашинци 1.632 2% 441 3,70 441 0 0 0,0 

25.  Шишатовац 212 0% 40 5,30 40 0 0 0,0 

26.  Шуљам 630 1% 175 3,60 175 0 0 0,0 
Укупно 

 
81.98

8 

100

% 
23.673 3,46 18.311 5.362 316 17,0 
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Организовано сакупљање комуналног отпада врши се у свим насељима, па је 

покривеност становништва организованим сакупљањем отпада 100%.  

Рурална средина је 100% покривена системом прикупљања и транспорта отпада од 

2014. Године. 

Поред сакупљања отпада из домаћинстава, отпад се на територији града Сремска 

Митровица сакупља и из комерцијалног сектора (1.633 правних лица), укључујући велика, 

средња и мала предузећа, маркете, угоститељске објекте, образовне установе, јавне 

институције и слично. 

Систем примарне сепарације отпада је успостављен за 100% домаћинстава  у 

насељу Ср. Митровица. 

4.5.  Динамика прикупљања отпада и количина комуналног отпада 

Отпад се сакупља  једном дневно у градским месним заједницама, у центру и 

стамбеним насељима колективног становања, а стамбена насеља индивидуалног 

становања једном недељно,  па и чешће ако се укаже потреба. У приградском насељу 

Лаћарак отпад се прикупља 4 дана у недељи- 1  пут недељно, као и рурална насеља 

једном недељно. 

Овом динамиком дневно се у просеку изнесе 51т несабијеног комуналног  отпада 

јер се приликом  изношења  комуналног  отпада  сви контејнери не  пуне  потпуно. 

Динамика прикупљања отпада би била знатно другачија када би се комунални отпад 

организованије одлагао ( предтретман отпада – отварање брик паковања, стискање 

пластичних флаша исл.). 

Отпад се одвози специјалним возилима (односно камионима-смећарима као и 

аутоподизачима). 

Комунални  отпад  из  привредних и индустријских комплекса се  не прикупља изузев 

комуналног отпада из пословних-управних зграда. 

У табели 2. Приказани су подаци ЈКП „Комуналије“ који садрже руте одвоза  смећа у току 

једне недеље , са бројем домаћинстава од којих се сакупља отпад, као и пређеним 

километрима камиона од 22м3. 

 На основу анализе система одвоза смећа у селима долази се до податка да један 

камион смећар од 22м3 у току једне руте , односно са само једним одласком на депонију 
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прикупи отпад из просечно 3 мања / 2 већа сеоска насеља, која имају у просеку 400 

домаћинстава. 

 

Табела бр. 3- руте , раздаљина и време сакупљања 

Камион 
(Региста
рска 
ознака) 

План руте Укупно 
проведен
о време 
на 
сакупља
њу 
(укључују
ћи 
одлазак 
на 
депонију
/ТС и 
назад) 
(мин) 

Број 
испражње
них 
канти/конт
ејнера у 
посматран
ој рути 

Врста 
канти/ко
нтејнера 
у 
посматра
ној рути 

Укупна 
пређена 
раздаљина 
посматране 
туре 
(укључујући 
одлазак на 
депонију/ТС 
и назад) 
(км) 

Број 
понављањ
а исте руте 
током 1 
недеље 
(фреквенц
ија 
сакупљања 
на 
недељном 
нивоу) 
(бр./нед) 

имена насеља по 
плану/редоследу 

сакупљања 

 

SM 100 
UJ 

Сремска Митровица  324 710 120L 55 1 

SM 100-
UK 

Лаћарак  418 1600 120L 51 1 

SM 093-
SZ 

Сремска Митровица  406 270 
2 

120L 
1,1m3 

54 1 

SM 071-
VO 

Сремска Митровица  354 8 5 m3 144 1 

SM070-
AD 

Сремска Митровица  384 515 120L 61 1 

SM 065-
CK 

Сремска Митровица  480 166 1,1m3 65 1 

SM060-
ZC 

Сремска Митровица  466 123 1,1m3 62 1 

SM001- 
EP 

Салаш Ноћајски  400 300 120 лит. 77 1 

SM 020-
NU 

села: Сремсака Рача, 
Босут, Мартинци. 

 337 1286 
15 

120 лит. 
1,1 м³ 

116 1 

SM 020-
NU 

села: Бешеновачки 
Прњавор, Бешеново. 

 356 253 
8 

120 лит. 
1,1 м³ 

86 1 

SM 020-
NU 

села: Шуљам, 
Гргуревци, Велики 

 385 868 
7 

120 лит. 
1,1 м³ 

85 1 
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4.6. Трајно збрињавање комуналног отпада 

Прикупљени комунални отпад се транспортује са привремених места прукупљања 
на локацијурегионалне депоније ради трајног одлагања. Ова депонија је регионалног типа 
и на њу отпад одлажу Јавна Комунална Предузећа из Сремске Митровице и Шапца. 
Пројектовање и изградња регионалне депоније,је након потписаног је међуопштинског 
споразума, финансирана средствима ЕУ, Републике Србије и самих локаних самоуправа,а 
њеним пословањем руководи посебно предузеће, које су формирале потписнице 
регионалног споразума. 

Сав комунални отпад, који се од корисника прикупи са територије Града Сремске 
Митровице, сопственим возилима се одвози на локацију регионалне депоније, 
евидентира се (мери) његова тежина и на основу тога фактурише ЈКП-у према одложеној 
количини. Корисници услуга ЈКП „Комуналије“ плаћају цену депоновања јер је на 
фактурама посебно исказан износ цене депоновања. Ово је важно напоменути јер се на 
овај начин директно примењује принцип „загађивач плаћа“, што може бити један од 
мотива за кориснике, да стварају мање отпада (минимизација) и да врше селекцију 
(рециклажа). 

Средствима Републике србије и сопственим, ЈКП је санирала неколико дивљих депонија – 
сметлишта која су створена вишегодишњим неадекватним одлагањем отпада у 
насељеним местима Града Сремске Митровице. 

 

4.7.   Посуде за одлагање отпада (канте и контејнери) 

Постојећа опрема за одлагање отпада је на задовољавајућем нивоу. 

Радинци. 

SM 020-
NU 

села: Шишатовац, 
Лежимир, Манђелос 

 422 582 
23 

120 лит. 
1,1 м³ 

107 1 

SM 020-
NU 

села: Салаш Ноћајски  409 411 
6 

120 лит. 
1,1 м³ 

76 1 

SM 034-
XL 

села: Кузмин  306 759 
7 

120 лит. 
1,1 м³ 

77 1 

SM 034-
XL 

села: Стара Бингула, 
Дивош, Чалма. 

 448 800 
8 

120 лит. 
1,1 м³ 

106 1 

SM 034-
XL 

села: Јарак, 
Шашинци. 

 309 900 
21 

120 лит. 
1,1 м³ 

79 1 

SM 034-
XL 

села: Раденковић, 
Ноћај, Манђелос 

 465 692 
11 

120 лит. 
1,1 м³ 

119 1 

SM 034-
XL 

села: Равње, 
Засавица И, Засавица 
ИИ. 

 374 620 
11 

120 лит. 
1,1 м³ 

96 1 
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 МЕШАНИ КОМУНАЛНИ ОТПАД  се одлаже помоћу:   

1. Контејнера запремине 1,1 м3 (755 комада), уз додатних 21 отворених контејнера од 7м3 

и 5м3  
 

 
 

 

Укупан број контејнера од 1,1м3  је 675 од чега су 20 комада пластични контејнери зелене 

боје добијени као донација, док је остатак од 645 –метални у веома лошем стању.  

 

2.  Одлагање отпада из домаћинстава индивидуалног типа помоћу канти од 120 л 

успостављено је за 18.311 домаћинстава. Поједина домаћинства користе џакове за 

одлагање отпада, што ствара велике проблеме (расипање отпада, отежано пражњење). 

 

 
Слика бр. 4,5,– канта од 120л за мешани комунални отпад и пример изношења отпада у улици 

 

4.8. РЕЦИКЛАБИЛНИ ОТПАД 

* Примарна сепарација отпада, се у највећој мери реализује помоћу контејнера од 1,1м3 

намењених за одвојено сакупљање пластике (47 ком.) и папира/картона (64 ком.), 180 

кавеза за ПЕТ амбалажу, 112 контејнера жуте боје за одлагање стаклене амбалаже, 30 

контејнера црне боје такође за стакло, 133 контејнера плаве боје за папир, пластику и 

метал. Поред 1.200 канти (120Л) за сакупљање мешаног сувог рециклабилног отпада из 
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индивидуалних домаћинстава, свим индивидуалним домаћинствима у урбаном делу 

града и приградском насељу Лаћарак, подељено је 7571 плава канта – „друга канта“ за 

пластику, папир и метал. 

 

   
Слике бр. 6,7,8,9 – примери одвојеног одлагања отпада 

 

 

 

4.9. БИОРАЗГРАДИВИ ОТПАД 

Тренутно само 1000 домаћинстава инвидуалног типа поседује компостере од 420 л за 

одлагање биоразградивог отпада . Зелени отпад грађани могу да одложе на Рециклажно 

двориште у посебан метални отворен контејнер  7м3, или да на захтев изнајме услужни 

контејнер. 

У оквиру пројекта  „Спровођење модела одвојеног сакупљања и компостирања 

био(зеленог) отпада на локалном нивоу“, који финансира Краљевина Шведске , у току 
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2024. Год. сва индивидуална домаћинства у граду Сремска Митровица ће имати 

могућност да врше кућно компостирање. 

                    
 

Слика бр. 10–компостер  Слика бр. 11- Контејнер на рециклажном дворишту 
за одлагање зеленог отпада 

 
 
 

Табела бр. 4- Постојећа опрема за одлагање отпада у граду 
 

Ток отпада  

Број постојећих канти/контејнера  

5 
/7m3       

1.1 
m3 

120 l 240 l Подземни  

Друго 
(Кавез 
контејнери 
од 1м3)  

A. Мешани комунални 
отпад  

21 675 18.311    

Б. Примарно издвојен комунални отпад (мешани рециклабилни и остали) – „систем 2 
канте“ 

Мешани рециклабилни 
отпад  

 133 1.200 7571   

Остали комунални отпад  
      

Ц.Примарно издвојен комунални отпад (појединачни токови отпада) 

Пластика  47    131 

Папир и картон  64     

Стакло  142     

Метал       

Биоразградиви отпад      1000 
компостера 

Текстил       

Остало       

Д. Остало       
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Ток отпада  

Број постојећих канти/контејнера  

5 
/7m3       

1.1 
m3 

120 l 240 l Подземни  

Друго 
(Кавез 
контејнери 
од 1м3)  

 

УКУПНО 
21 1061 

19.51
1 

7571  1131 

 

Према проценама ЈКП “Комуналије”, од укупног броја коришћених контејнера (за мешани 

комунални отпад), њих око 40% није у потпуности функционално и требало би да буду 

замењени у скоријем периоду. 

 

4.10. Возила за сакупљање и транспорт отпада 

 Сакупљање комуналног отпада у граду врши се помоћу 10 камиона аутосмећара, 

капацитета од 16м3 до 22м3, просечне старости изнад 6 година. Сви камиони имају 

механизам са потисном плочом и користе се за сакупљање контејнера од 1,1м3 и канти од 

120 л. Поред тога, 2 аутоподизача се користи за сакупљање и транспорт великих 

контејнера од 7 и 5 м3  . Укупна пређена раздаљина приликом сакупљања отпада на 

годишњем нивоу у просеку за све камионе износи око 19.358 км/год, док је просечна 

потрошња горива око 7.983 л/год. 

У децембу 2014. Године је Скупштинском одлуком донета уредба о увођењу свих 

домаћинстава из 24 сеоска насеља у обавезан систем прикупљања и транспорта отпада, 

након чега су се и количине прикупљеног отпада повећале за 30%. Такође се и појавила 

потреба за већим бројем камиона ауто смећара довољно велике кубикаже у циљу веће 

ефикасности сразмерно пређеној километражи. 

 

Слика бр. 12- пражњење канти 

У оквиру сектора Градска чистоћа терене покривају : 
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• 11 камиона ауто смећара ( 7- 16 м3 и 2 -22м3) 
2 камиона подизача 

 

Слика бр.13- камион IVECO 
 

Терен сваког камиона у просеку траје 5 часова, након чега се камиони перу и 

подмазују у машинској  бази. Током радних дана сви камиони су на терену, док се 

викендом врши прикупљање и одвоз отпада из центра града и стамбених насеља са 2 

камиона. 

Према подацима, коришћење возила за сакупљање и транспорт отпада са већим 

капацитетом (20-22м3), било би могуће у свим насељима у Ср. Митровици. 

 

 
 
 
5. СИСТЕМ ПРИМАРНЕ СЕПАРАЦИЈЕ ОТПАДА У ГРАДУ СРЕМСКА 
МИТРОВИЦА 
 

Почеци успостављања система примарне сепарације датирају још од 2008. Године 

када су постављени метални кавези за одвајање пластичне амбалаже на око 130 локација 

у граду. Након тога 2013. Године , реализацијом пројекта прекограничне сарадње Србија – 

Хрватска „The Case For Zero Waste“ , уводи се систем примарне сепарације за 20% 

домаћинстава . Индивидуална домаћинства (1200) добијају „2. Канту“ плаве боје за 

одвајање пластичне амбалаже, папира и картона, док се на 32 локације постављају 

РЕЦИКЛАЖНА ОСТРВА са 3 врсте контејнера (плави, жути , црвени) за пластичну 

амбалажу, папир и картон.  
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                  Слика бр. 14– рецилажно острво                      Слика бр. 15 – подела плавих канти 

 

 

У оквиру пројекта „The Case For Zero Waste“ домаћинствима је додељено 1000 

компостера (420л), што је утицало да се количина зеленог отпада који се одлагао заједно 

са мешаним комуналним отпадом , смањи за 2%. Сабирањем резултата пројекта исказана 

је потреба да се подела компостера изврши на територији целог града, односно да сва 

индивидуална домаћинства поседују компостер у циљу смањења трајног одлагања 

зеленог отпада на Регионалну депонију.  

Адекватан систем примарне сепарације отпада на регионалном нивоу успоставља се  

реализацијом пројекта „ОДВАЈАМО“ 2022. године.  
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Слика бр. 16 – промоција пројекта „Одвајамо“       Слика бр. 17 – пражњење палвих 
канти 
 
 

Пројекат увођења одвојеног сакупљања рециклабилног отпада у оквиру у 4 

региона управљања отпадом у Србији (Панчево, Срем – Мачва, Дубоко и Пирот) спроводи 

Министарство заштите животне средине у сарадњи са ЕISP2 програмом подржаним од 

стране Шведске Владе.  Пројекат се финансираиз Инструмента за претприступну помоћ 

(IPA) Европске комисије (IPA 2017). 

 

Предложени модел примарне сепарације отпада односи се на заједничко 

сакупљање рециклабилних фракција одвојено од преосталог тока комуналног отпада. У 

овом, тзв. „систему одвојеног сакупљања у 2 канте“, у првој канти/контејнеру сакупља се 

заједно сав „суви“, тј. рециклабилни отпад који обухвата различите врсте материјала 

погодне за рециклирање као што су пластика, папир и картон, метал, гума, итд., док се у 

другој, такозваној „влажној“ канти/контејнеру, сакупљати сав преостали комунални отпад, 

који се у највећој мери састоји од биоразградивих категорија отпада (остаци хране и 

кухињски отпад), као и других фракција, као што су текстил, кожа, земља, итд. 
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У смислу постављања канти и контејнера за примарну сепарацију отпада, приступ 

„од врата до врата“ уз коришћење канти од 120 л и 240 л примењује се за домаћинства 

индивидуалног типа, док је модел „локације за доношење“ и употреба контејнера од 1.1 

м3 примењив за урбане градске зоне, односно за домаћинства у оквиру колективног 

становања (блокови стамбених зграда) и комерцијалног сектора. Увођење концепта 

примарне сепарације отпада, захтева и значајне инвестиције у опрему за транспорт 

отпада, односно набавку додатних возила за његово сакупљање и транспорт. 

Приоритет у увођењу примарне сепарацију отпада имају насеља у оквиру Локалне 

самоуправе у којима већ постоји успостављен и добро организован систем сакупљања 

комуналног отпада.  

 

У складу са наведеним,  град Сремска Митровица кроз пројекат „ОДВАЈАМО“ добила је 

следећу опрему: 

 

❖ 7.571 пластичних (ХДПЕ) канти од 240 л са точкићима (плаве боје) за сакупљање 

рециклабилног тока отпада 

❖ 133пластичних (ХДПЕ) контејнера од 1.1 м3 са точкићима (плаве боје) за сакупљање 

рециклабилног тока отпада 

❖ 112пластичних (ХДПЕ) контејнера од 1.1 м3 са точкићима (жуте боје) за сакупљање 

стакла 

❖ 1двоосовинско возило за сакупљање и превоз рециклабилног тока отпада капацитета 

16м3 са механизмом за пресовање отпада и могућношћу прихватања канти од 

120л/240л и контејнера од 1,1 м3, у складу са Стандардима ЕН840-1 и ЕН 840-3. 

❖ 1троосовинско возило за сакупљање и превоз рециклабилног тока отпада капацитета 

20м3 са механизмом за пресовање отпада и могућношћу прихватања канти од 

120л/240л и контејнера од 1,1 м3, у складу са Стандардима ЕН840-1 и ЕН 840-3. 
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Слике бр. 18,19,20,21 – донација у оквиру пројекта „Одвајамо“ 

 
 Власништво над генерисаним отпадом у региону је дефинисано међуопштинским 
споразумом између локалних и регионалног јавног комуналног предузећа, а једна од 
кључних ставки у циљу да увођење примарне сепарације отпада у региону буде 
финансијски одрживо, јесте да се целокупна количина сакупљеног отпада у припадајућим 
општинама предаје регионалном центру за управљање отпадом Срем-Мачва.Подстицај за 
општине, тј. локална ЈКП је у том случају да за дату количину предатог рециклабилног 
отпада она буду ослобођена плаћања накнаде за депоновање отпада на санитарној 
депонији. 
 
Напредак система примарне сепарације прати кроз извештавање о напретку. Систем за 
праћење треба да буде у складу са потребама Министарства за заштиту животне средине 
(МЗЖС) и компатибилан са потребама извештавања Агенције за заштиту животне средине 
Србије (АЗЖС) ка одговарајућим институцијама у ЕУ.  
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                                     Слика бр. 22 – приказ одвојених количина отпада  

 

5.1. ОДЛАГАЊЕ ЗЕЛЕНОГ ОТПАДА ИЗ ДОМАЋИНСТАВА И ОДРЖАВАЊА ЈАВНИХ 

ПОВРШИНА 

Као што је већ напоменуто, „зелени“ отпад 1000 домаћинстава могу да искористе за 

производњу компоста, (од 2024.год. ће сва домаћинства имати ту могућност). 

Рециклажно двориште поседује 2 контејенра од 7м3 за одлагање ове врсте отпада. 

Сав „зелени“ отпад који грађани одложе на Рециклажно дворише, као и отпад настао од 

уређења зелених површина у граду  предаје  се Регионалног депонији на даљи третман. 
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                                 Слике бр. 23,24,25 – прикупљање зеленог отпада 

5.2. ОДЛАГАЊЕ КАБАСТОГ ОТПАДА 

РЕЦИКЛАЖНО ДВОРИШТЕ 

На рециклажном дворишту инсталирано је   8 контејнера од 7м3, у које се разврстава 4 
врсте отпада (намештај, грађевински отпад, текстилни отпад,  и зелени отпад) које није 
могуће разврстати у кућни отпад. 

Инсталацијом Рециклажног дворишта, суграђани  ( 19 500 домаћинстава) су потпуно 
бесплатно у могућности да разврстају и одложе кабасти отпад који не спада у мешани 
комунални отпад. 

                                 

Слика бр. 26 – одлагање старог намештаја             Слика бр. 27- рецикалжн двориште 

УСЛУЖНИ КОНТЕЈЕРИ 

До 2022. Године , једина опција за одлагање кабастог отпада (стари намештај, 

грађевински материјал.....), била је изнајмљивање услужних контејнера  од 5м3. 

Отварањем Рециклажног дворишта,  само грађани , изузимајући правна лица, су у 

могућности да ове врсте отпада бесплатно одложе. 

Слика бр. 33- отворени контејнер за одлагање кабастог отпада у стамбеном насељу 
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5.3. ЛИНИЈА ЗА СЕПАРАЦИЈУ ЈКП „КОМУНАЛИЈЕ“ 
 
 Након успостављања примарне сепарације у граду Сремска Митровица , 2015. 

Године , ЈКП „Комуналије“ је за потребе секундарне сепарације отпада од сопствених 

средстава купило линију за сепарацију. Намена линије за сепарацију ПЕТ амбалаже , 

картона и папира са перфоратором за ПЕТ амбалажу са хидрауличном пресом , је 

прикупљање ПЕТ амбалаже , картона и папира , њихово разврставање по категоријама , 

потом балирање и даљи пласман на тржиште као рециклабилни материјал. Линија се 

састоји из следећих машина:  

- транспортер за селекцију материјала 

- тракасти транспортер за храњење ПЕТ перфоратора 

- перфоратор за ПЕТ амбалажу 

- тракасти транспортер за транспорт материјала до пресе 

- хоризонтална хидраулична преса 

Јачина -7,5 kw 

Teжина бале  - 200-250 кг 

У периоду од 2015. Год.- 2023. Год. ова линија је служила за сепарацију свих 

прикупљених рециклабила . Како је имплементацијом пројекта „ОДВАЈАМО“ у знатној 

мери повећана количина прикупљених рециклабила (за 60%) , ова линија нема капацитет 

за даљу обраду. Споразумом о пријему примарно сепаратисаног комуналног и другог 

непасног отпада између ЈКП „Комуналије“ и Регионалне депоније „Срем- Мачва“ , 

уређено је предавање свог примарно одвојеног отпада из града Сремска Митровица, 

регионалној депонији на даљу обраду. Примарно сепарисани (суви) отпад је отпад који се 

може користити за рециклажу ради добијања сировина за производњу истог или  другог 

производа, и који се секундарном сепарацијом може додатно раздвојити на чисте 

појединачне фракције које имају тржишну вредност. Контролу пријема отпада из члана 

2.овог споразума ће вршити запослени у ЈКП Регионална депонија „Срем-Мачва“ Шабац, 

односно КОНТРОЛОР ПРИЈЕМА ОТПАДА који је један од овлашћених  да врши 

класификацију допремљеног отпада, односно одреди да ли је отпад у класи примарно 
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сепарисаног, за чије депоновање неће бити наплаћивана услуга, или је мешани 

комунални отпад, а чији ће пријем и депоновање ЈКП Регионална депонија „Срем-Мачва“ 

Шабац вршити наплату према важећем ценовнику. 

 

        
Слика бр. 27- линија за сепарацију                  Слика бр. 28- отпад спреман за обраду 
 

 
5.4. ЛИНИЈА ЗА СЕПАРАЦИЈУ РЕГИОНАЛНЕ ДЕПОНИЈЕ „СРЕМ –МАЧВА“ 
 
Хала за сепарацију отпада  

• Почетак радова 2017 године, радови завршени 2018 године.  
Величина хале за сепарацију 4000m²  

Капацитет хале за сепарацију 15 t/h 

                    
 

                    Слике бр. 29, 30- рад линије за сепарацију     
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6. МОРФОЛОШКИ САСТАВ КОМУНАЛНОГ ОТПАДА 

 

6.1. Врсте отпада на територији града Сремска Митровица   

Врста комуналног отпада на територији града Сремска Митровица се не разликује 

много од састава и врсте у многим другим градовима Војводине.  

Количине комуналног отпада на годишњем нивоу, које су дате у Стратегији 

управљања отпадом, прорачунате су на основу мерења отпада у референтним локалним 

самоуправама. На основу резултата тих мерења може се усвојити да градско 

становништво генерише просечно 1kg комуналног отпада по становнику на дан, док 

сеоско становништво просечно генерише 0,7kg отпада/становнику/дан. У просеку, 

становник Републике Србије генерише 0,87kg комуналног отпада/дан (318 kg/годишње) 

Мора се истаћи да се у  Сремској Митровици  врши мерење количине сакупљеног 

отпада и одређује његов морфолошки састав, за потребе ЈКП, сопственим искуством, тако 

да не постоје егзактни подаци о његовој количини и саставу. Рачуна се да количина 

отпада расте са порастом стандарда становника, а да се састав отпада разликује у 

зависности да ли се он сакупља у граду или приградским насељима. 

 На територији града Сремска Митровица просечна дневна количина комуналног 

отпада у растреситом стању је око  48,5 т дневно  из града и са села. 

Просечна дневна количина других врста отпада (болнички, кланични, индустријски...) није 

позната. 

У укупној дневној количини отпада највише заступљен отпад је органски отпад и то 

више од половине, односно oко 50%. Отпадни папир и пластика се прикупе у једнаким 

количинама, по 15% у односу на укупну количину. Отпадно стакло, метал и текстил се 

сакупе по око 3% за сваку врсту. Отпадна гума, с обзиром да постоји спорадично откуп 

старих гума, се јавља у незнатној количини само око 1%. 

Грађевински материјал се посебно одлаже на привремене ''депоније'' односно служи за 

попуњавање проблематичних депресија на територији града. 
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У табели је приказан морфолошки састав комуналног отпада за град Сремска Митровица, 
чију анализу је извшио Факултет техничких наука у Новом Саду 

Табела бр. 5- Морфолошки састав комуналног отпада 

 

Локална 
самоуправа: 

Сремска Митровица 23.673 
домаћинства (град +села) 

Колективно 
*град 

Индивидуално 
*град 

Сеоско 

 Врста отпада   23% 77% 34% 

 Папир и картон 
Папир 6.63% 9.12% 7.37% 

 Картон 11.59% 9.00% 5.25% 

 Метал 
Mетали 1.15% 0.68% 1.46% 

 Oстали метали 0.93% 0.35% 0.50% 

 Дрво Дрво 1.47% 0.82% 0.91% 

 Стакло Стакло 12.01% 4.62% 1.88% 

 Текстил/oдећа/обућ
а 

Oдећа/текстил 8.30% 7.55% 7.21% 

 Oбућа 2.21% 0.87% 0.65% 

 Пластика Пластика 19.38% 15.05% 9.51% 

 Гума Гума 1.35% 0.45% 0.29% 

 

Органски отпад 

Кухињски отпад 20.46% 21.97% 26.28% 

 Oтпад из вртова 3.54% 17.23% 22.60% 

 

Oстали органски 
отпад(кожа/кости, отпадна 
јестива уља) 

0.42% 0.33% 0.29% 

 

Oстали отпад 

Пелене 2.97% 2.46% 1.83% 

 

Sложена слојевита и 
мешана амбалажа 

1.13% 0.82% 0.57% 

 Лекови 0.12% 0.00% 0.00% 

 EE отпад 0.66% 0.40% 4.70% 

 

Инертни 
отпад(керамика, 
порцулан, камен,…) 

Инертни отпад (керамика, 
порцулан, камен,…) 

0.12% 0.05% 0.57% 

 

Ситна фракција (<20 
mm) 

Ситна фракција (<20 mm) 5.53% 8.23% 8.12% 

 Датум:  7/4/2022       

 

У укупној дневној количини отпада највише заступљен отпад је органски отпад и 

то, око 40,33 %. Отпадни папир и пластика се прикупе у једнаким количинама, по 15% у 

односу на укупну количину. Отпадно стакло, метал и текстил се сакупе укупно око  9,17% . 

Отпадна гума, с обзиром да постоји спорадично откуп старих гума, се јавља у незнатној 

количини само око 1%. Остала врста отпада износо око 20,5 %. 
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Грађевински материјал се посебно одлаже на привремене ''депоније'' односно служи за 

попуњавање проблематичних депресија на територији града. 

Органски отпад  

Органски отпад се састоји од остатака хране и разног баштенског отпада, као што су 

остаци од поврћа и воћа, остаци од чишћења рибе и меса, хлеб и остаци хране, лишће,  

грање и пиљевина. У биоотпад је дозвољено ставити и папирнату амбалажу запрљану 

храном али не штампану хартију, папирнате марамице и пепео од ложења дрвета. У ову 

категорију не сме се мешати отпад који би обезвредили  компост. Коришћење биолошког 

дела комуналног отпада у граду би био значајан с обзиром на то да је 55% отпада баш те 

врсте. 

Папир  

У папирно-картонски отпад спадају  све врсте папаира и картона осим тетра амбалаже, 

фото-папир, зауљени папир и сви остали непапирни материјали. Удео папира/картона у 

укупној маси отпада чини око 15% што са масом од 7.5 тона представља значајан ресурс 

рециклаже. 

Стакло  

Стаклени отпад чине стаклени предмети у широкој примени као што су стаклене посуде и 

прозорска стакла.На територији града не постоји организовани начин прикупљања  

стаклених  посуда  и  стакла. Процењени удео стакла, са порцеланом, је око 3%, у укупној 

маси отпада.  

Пластика 

Готово 96% пластичних предмета на тржишту начињено је од шест врста полимерних 

материјала. Пластични отпад се прикупља као  ПЕТ амбалажа и  остала пластика.  

Уколико се прикупљена ПЕТ амбалажа пласира или користи  као  вредна  сировина  за 

неку производњу, онда  се прикупљају  само лако периве посуде и  боце,  дакле у првом 

реду амбалажа од разних пића.  

Остали пластични отпад се сакупља као празна полимерна амбалажа од свих 

прехрамбених артикала, течних сапуна и шампона, детерџената и сличних средстава за 

чишћење.  Пластична амбалажа  опасних  материја,  као  што  су  лепак, разређивачи, 

лекови, онда се она заједно са преосталим садржајем одлаже у посебне посуде за  опасан 

отпад.   
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Тежински удео пластике је мали (око 3%), али запремински удео је многоструко  већи,  

што  је  изузетно  важно  и  због  транспорта  отпада,  а  и  због  дужег  периода коришћења 

Регионалне депоније. Пластика са укупним тежинским учешћем од 3%, у укупној 

запремини отпада учествује са око 20 %.    

Метали 

Металне компоненте отпада могу се поделити на ферозне метале и  обојене метале, а 

најчешће је то алуминијумска амбалажа за паковање пива и газираних пића.   

Техноекономски ефекат при рециклажи овог отпада је највећи у односу на све друге  

рециклабилне  компоненте  комуналног  чврстог  отпада. Зато се  организује  посебно 

прикупљане ове врсте отпадног материјала. Алуминијумска амбалажа треба да се 

сакупља у посебним посудама које се постављају на  сабирним местима. Маса Ал лименке 

је много мања у односу на запремину, однс је исти као за пластични ПЕТ отпад.    

Опасни отпад из домаћинства  

Опасни  отпад  из  домаћинства  чине  све  материје који  директно  угрожавају  здравље 

људи и животиња  и амбалажа  загађена  тим  материјама, који истовремено смањују 

квалитет животне средине, а то су истрошени акумулатори, амбалажа од хемикалија, 

пестицида, боја, уља, средстава за чишћење, лепак, флуоресцентне цеви и живине 

светиљке свих врста батерије, посуде под притиском, спрејеви, моторна уља, амбалажа и 

филтери за моторна уља, остаци лекова, козметичких препарата, предмети који садрже 

живу и разни други предмети који садрже опасне елементе и једињења.  

Опасни  отпад  се  прикупља  на  посебним  сабирним  местима (ПОСАМ)  и  за  поједине 

врсте  на  специфичним  локацијама,  као  што  су  батерије  у  продавницама,  старо  уље  

у механичарским радионицама. Отпадно уље из кухиња ресторана и хотела али и 

појединачних домаћинстава се не прикупља организовано.    

Осим  наведених  категорија  опасног  отпада  постоје  и  материјали  неприхватљиви  за 

одлагање на ПОСАМ, као што су експлозиви и разно оружје, компримовани гасови (осим 

аеросола), инфективни материјал, биомедицински материјал, радиоактивни материјал, 

остали непознати материјали и за њихово збрињавање надлежне су посебне службе 

(МУП, Војска).   

Остали отпад 
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У  остали  отпад  спадају  сви  остаци  материја  који  не  припадају  категоријама  чије се 

одвојено прикупљање организује. У ову категирију спадају групе предмета (мањих и 

средњих димензија) тканине и кожа (одевни предмети, обућа, торбе), пелене, 

неспецифична пластична амбалажа, различити ситни композитни предмети (истрошени 

упаљачи, играчке, ...).Овакви  предмети  се  депонују  и  постепено  компактирају, а због 

инертности ових материјала, проблема  загађења процедним   водама и  стварање  

депонијских  гасова изразито  су редуковани.   

Крупни отпад   

Крупни отпад или ''шпергут'' чини истрошена бела техника, намештај, аутомобили, 

аутомобилске гуме, дотрајала електронска, итд. Многи од ових материјала садрже 

предмете који могу битно загадити околину, као што су уља, тешки метали, фреони, па је 

потребно поједине сегменте ове групе ваљано збринути.    

Грађевински отпад  

Грађевински отпад обухвата отпадне материје које настају при грађевинским радовима 

грађења, рушења и то су, углавном, инертне материје као грађевински шут - цигла, цреп, 

фасадни материјал, ископи разне земље, отпад при радовима на путевима.   

Грађевински  отпад  често  може  бити  помешан  са  другим  материјалима -  кабловима, 

комадима  изолације,  загађеном  амбалажом  и  разним  другим  материјалима, што 

отежава њихово  ваљано  збрињавање. Уситњен  грађевински  отпад  може  се  користити  

као  инертни материјал за насипање или као сировина за производњу грађевинског 

материјала.   

 

7.ПРОБЛЕМАТИКА У ОБЛАСТИ УПРАВЉАЊА ОТПАДОМ У ГРАДУ СРЕМСКА 

МИТРОВИЦА   

7.1. АНАЛИЗА САДАШЊИХ ПОСТУПАКА УПРАВЉАЊА КЧО 

Анализа садашњих поступака управљања КЧО на подручју Града Сремска Митровица је 

важан корак у процени способности локалне самоуправе да управља отпадом.  

Она утврђује предности, слабости, могућности и претње и даје користан увид у 

осмишљавање и избор одговарајућих акција у наредном периоду. На основу анализе 

података постојећег стања, долази се до закључка да стање у области управљања КЧО на 
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територији Града Сремска Митровица поред активности које се предузимају није на 

жељеном нивоу.  

Идентификоване су следеће основне слабости:  

-недостатак прецизних података о количинама и саставу комуналног чврстог отпада који 

настаје у сеоским насељима,  

-недовољно организовано и неадекватно сакупљање, транспорт иодлагање кабастог 

отада који не спада у кућно смеће 

-недовољно развијена свест грађана о потреби правилног поступања са КЧО,  

-недисциплинованост становништва, 

-деградација простора непрописним одлагањем КЧО на дивље депоније, 

-велики број дивљих депонија како у градском језгру, тако и на ободима града,  

-загађивање ваздуха услед неконтролисаног спаљивања КЧО у домаћинствимана и у    

контејнерима;  

-загађивање земљишта, површинских и подземних вода процедним водама,  

-недостатак инфраструктуре за третман КЧО (компостирање), 

-ниске цене и слаба наплата комуналних услуга.  

Последњих година, у области управљања комуналним чврстим отпадом на 

територији Града Сремска Митровица, учињени су суштински помаци у превазилажењу 

постојећег стања и стварања предуслова за његов третман по стандардима који се 

приближавају захтевима одговарајућихдиректива Европске уније.  

С тим у вези, Програм управљања отпадом Р Србије 2022-2030 године и Закон о 

управљању отпадом донети су на националном нивоу. А на локалном нивоу Локални план 

управљања отпадом Града Сремска Митровица,( 2023-2033)  и Акциони План управљања 

отпадом ЈКП „Комуналије“ (2019). 

Пратећи ове промене уочене су следеће могућности за развијање способности у 

управљању КЧО на територији Града Сремска Митровица:  

-спровођење одговарајућих одредби претходно наведених докумената, а посебно План 

управљања отпадом ЈКП „Комуналије“ (2019)., 
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 -повећање стопе поновног искоришћења КЧО, 

 -развој еколошке свести становништва о предностима примарне сепарације и рециклаже,  

-уклањање дивљих депонија, 

 -смањење настајања КЧО,  

-изградња рециклажног дворишта,  

-јачање комуналне полиције,  

-финансијска и стручна помоћ међународних фондова и организација. 

 Као потенцијалне претње у процесу планирања управљања КЧО на територији Града 

Сремска Митровица идентификоване су: 

-оптерећеност  регионалне депоније одлагањем рециклабилних компоненти КЧО,  

-лоша казнена политика, 

-неусаглашеност са стратегијама других институција,  

-непланска градња,  

-неплаћање комуналних услуга,  

-лоше дефинисане надлежности,  

-ниска цена секундарних сировина.  

 

7.2. ПРОБЛЕМ ОДЛАГАЊА КАБАСТОГ ОТПАДА 

 

У Граду Сремска Митровица постојао је огроман проблем појаве дивљих депонија 

у стамбеним насељима у самом градском језгру. Поред постојећих контејнера (1,1м3) за 

комунални отпад из домаћинстава. Ове “дивље“ депоније  садржале су кабасти отпад 

(намештај,биоотпад, грађевински отпад, стакло, метал) , неретко опасан и  анимални 

отпад, који не спада у кућни отпад, те се и не може прикупљати и транспортовати 

камионима за прикупљање и транспорт отпада. Ове “дивље” депоније претиле су да 

угрозе како животну средину , али првенствено здравље и безбедност грађана. 

 ЈКП „Комуналије“ због недостатка опреме није било у могућности да односи овакав 

отпад. 
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Ове депоније су се свакодневно појављивале у стамбеним насељима : “Орао”, 

“Никола Тесла”, улица Стевана Сремца, “Камењар”,  насеље “Матије Хуђи”, “Стари Мост”, 

уз канал “Богаз” у Мачванској Митровици,  у самој близини стамбених објеката, те је  

овакав сценарио озбиљно претио да угрози безбедност и здравље станара. 

  

Слике бр. 31, 32- Мини дивље депоније у стамбеним насељима Града Сремска 
Митровица 

 

                        

                                          

 Из овог разлога ЈКП „Комуналије“ је конкурисало на конкурсе донатора у циљу  свим 

суграђанима омогући РЕЦИКЛАЖНО ДВОРИШТЕ У ГРАДУ СРЕМСКА МИТРОВИЦА.  

Поред главних донатора British American Tobacco у изградњу рециклажног дворишта 

укључили су се и локални предузетници и на тај начин показали да је друштвена 

одговорност једна од битних циљева предузећа на локалу. 

 На рециклажном дворишту инсталирано је   8 контејнера од 7м3, у које се разврстава 4 

врсте отпада (намештај, грађевински отпад, текстилни отпад,  и зелени отпад) које није 

могуће разврстати у кућни отпад. 

Основни циљ инсталације рециклажног дворишта је: 

80% мање дивљих депонија у стамбеним насељима 

30% мање трајно одложеног отпада на Регионалној депонији 
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Резултат рада рециклажног дворишта  

✓ За 1,5 годину забележен је улазак преко 5000 посетилаца који су одложили кабасти 

отпад на рециклажно двориште. 

✓ Количина непрописно одложеног отпада у стамбеним насељима самањена  за 60 % 

✓ Смањена укупна количина трајно одложеног отпада на Регионалну депонију  за  

20% предајом кабастог отпада сакупљачима секундарних сировина 

✓ Повећано задовољство корисника комуналних услуга – без трошкова најама 

услужних контејнера ,потпуно бесплатно могу одложити кабасти отпад  

✓ Успостављена сарадња са друштвено одговорним компанијама на територији 

града Сремска Митровица 

 

 ДИВЉЕ ДЕПОНИЈЕ НА ОБОДУ ГРАДА И СЕОСКИМ АТАРИМА 

У табели су приказане тренутне локације дивљих депонија са површинама земљишта које 

заузимају , запремином као и врстом отпада који се непрописно одлаже. 

 

Табела бр. 6-: Преглед дивљих 
депонија     

        

р.бр
. 

Катастарс
ка 

општина 
у којој се 
налазе 
дивље 

Број 
дивљих 

депонија 
у 

катастарс
кој 

Површина 
земљишта 

коју 
заузима(м

2) 

Запреми
на (м3) 

Број 
депонија са 
комунални

м-
неопасним 

отпадом 

Број 
депони

ја са 
отпадо

м 
опасни

Број 
депонија 

са отпадом 
животињск
ог порекла 
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депоније општини х и 
штетни

х 
матери

ја 

1 Бешеново 1 200 150 1   1 

2 Босут 1 2000 1900 1     

3 Чалма 2 4000 3900 2     

4 Дивош 1 2700 2600 1     

5 Гргуревци 1 6000 5500 1   1 

6 Кузмин 1 13000 10000 1   1 

7 Лаћарак 2 24500 23000 2     

8 Лежимир 1 8500 5000 1     

9 
Мартинц
и 1 7000 3500 1     

10 
Раденков
ић 1 2500 1800 1     

11 Шашинци 1 6500 5000 1   1 

12 
Стара 
Бингула 1 3000 1800 1     

13 
Велики 
Радинци 1 10000 7000 1   1 

14 
Засавица 
2 1 2900 2000 1     

15               

16               

17               

У К У П Н О  16     16 0 5 

 

У плану, односно у току је чишћење велике дивље депоније која се налази у 

Лаћарку у Железничкој улици на парцели која је у власништву Републике Србије а право 

коришћења има НОВИ ДРВНИ ИНВЕСТ. На депонији поред грађевинског отпада налази се 

и комунални као и баштенски отпад. Град у сарадњи са МЗ Лаћарак започео је акцију 

чишћења ове депоније. 

 У последњих годину дана очишћене су две дивље депоније, у Лаћарку на путу 

према Мартинцима и у Засавици I. 
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 НЕДОВОЉАНА ИНФРАСТРУКТУРА ЗА УПРАВЉАЊЕ ОТПАДОМ 

        Иако је постављен довољан број контејнера за примарну селекцију отпада ,чиме су 

покривена сва стамбена насеља колективног типа становања , проблем одлагања 

мешаног комуналног отпада и даље постоји . Овај проблем се јавља управо због 

недовољног броја контејенра 1,1м3 за мешани комунални отпад. Изменом Одлуке о 

одржавању чистоће , као и Предходних услова за инвеститоре приликом изградње нових 

стамбених објеката, број посуда за одлагање мешаног отпада ће се ускладити са бројем 

стамбених јединица колективног становања. 

На сликама  бр, 33  и 34 је приказано непрописно одлагање отпада у контејенре за 

примарну сепарацију 

           

УНИШТАВАЊЕ КОМУНАЛНЕ ИНФРАСТРУКТУРЕ 

 

Уништавање комуналне инфраструктуре је последњих година постало све учесталије. 

Паљење контејнера , као и ломљење дешава се најчешће током викенда у касним ноћним 

сатима. Неретко се непрописним одлагањем остатака од ложења дешавају овакви 

инциденти. 

 

                                           Слика бр. 35 – запаљено рециклажно острво 
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8. ПЛАН ОДРЖАВАЊА И УНАПРЕЂЕЊА ПОСТОЈЕЋЕГ СИСТЕМА ПРИМАРНЕ 

СЕПАРАЦИЈЕ 

 

 Ревизијом постојећих локација контејера за рециклабилни отпад урађен је 

детаљни план постављања нових контејера (плавих и жутих) на постојеће и нове локације, 

водећи се Стратегијом увођења примарне сепарације отпада на територији града Сремска 

Митровица у оквиру пројекта EISP2 из 2022. Године. 

Ова стратегија садржала је предходне кораке ка формирању система примарне сепрације: 

-Дефинисати локације и тачан број контејнера од 1,1 м3 за рециклабилни ток отпада и 

стакло на свакој појединачној локацији. 

-Сви припшремни радови су урађени за локације, те не постоје потребе за локацијским 

дозволама сходно одабиру локација у сарадњи са ГУ за Урбанизам И просторно 

планирање 

-Направити детаљан списак индивидуалних домаћинстава по насељима за поделу канти 

од 240 л за рециклабилни ток отпада 

- Припремити појединачне Уговоре и дефинисати услове за поделу канти од 240 л за 

индивидуална домаћинстава 

Локације за поставку контејнера утврђене по принципу одређиванја локалитета у 

стамбеним насељима колективног становања , као и у непосредној близини јавних 

установа, угоститељскох објеката, зграда месних заједница и већих маркета.  Како у граду 

постоје  метални кавези за ПЕТ амбалажу, постављени још 2008. Године, исти су 

замењени са новим рециклажним острвима. Такође се водило рачуна да се постојећа 

рециклажна острва са по 3 контејнера на 32 локације у граду , допуне са новим 

контејнерима. 

Израђена је мапа града са постојећим острвима као и новим локацијама, како би се 

касније лакше пратиле и оптимизовале руте сакупљања.  

Радови на припреми локација за поставку конетјера, подразумевали су само равнање 

терена , уколико је било потребно на неким локацијама. Локацијске дозволе нису биле 

потребне јер се неће вршити изливање бетонских постоља. 
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Приликом утврђивања локација водило се рачуна да буду приступачне грађанима, а да 

при тиме не буду сметња за саобраћај приликом пражњења контејера.  

Пре дистрибуције канти од 240 л,  утврђен је списак индивидуалних домаћинстава по 

насељима где ће оне бити распоређене. Водило се рачуна о томе да у 1120 домаћинстава 

већ постоји „Друга канта“ плаве боје од 120л, у којима је већ 7 година  добро организован 

систем сакупљања отпада. 

У поређењу са сакупљањем једног (мешаног) тока отпада, увођење система одвојеног 

сакупљања више фракција је захтевало и измену постојећег плана и програма 

сакупљања отпада, пре свега у погледу фреквенције сакупљања и рута за сакупљање. Из 

тог разлога, потребно је било детаљно разрадити будућу план и програм сакупљања 

отпадаза различите групе корисника (индивидуална домаћинства, колективно становање, 

комерцијални сектор, итд. 

8.1. НОВЕ ЛОКАЦИЈЕ КОНТЕЈНЕРА ЗА ОДЛАГАЊЕ РЕЦИКЛАБИЛНОГ ОТПАДА 
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8.2. Фреквенција пражњења судова за рециклабилни отпад 

Одговарајућа фреквенција сакупљања поменутих токова отпада се утврђује  посебно, у 

зависности од количина генерисаног отпада, конфигурације насеља, капацитета 

постојећих возила за сакупљање отпада, 

УЧЕСТАЛОСТ ПРАЖЊЕЊА ПЛАВИХ КАНТИ У    

ИНДИВИДУАЛНИМ ДОМАЋИНСТВИМА 

 

 

        СВАКЕ 4. НЕДЕЉЕ У МЕСЕЦУ 
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УЧЕСТАЛОСТ ПРАЖЊЕЊА КОНТЕЈНЕРА НА УТВРЂЕНИМ 

ЛОКАЦИЈАМА 

 

 

   СВАКЕ  НЕДЕЉЕ У МЕСЕЦУ 

 

     Планирати потребу за додатним возачима и радницима за сакупљање и/или 

реорганизовати постојеће тимове за сакупљање отпада 

У Плану И програму ЈКП “Комуналије” Сремска Митровица се налази И потреба за 

запошљавањем 2 нова возача специјалних возила И 6 помоћних радника због потребе 

увођења новог система прикупљања И одвоза рециклабилног отпада. 

8.3. Спровођење инфо кампање и подизање свести 
Дефинисање датума почетка комуникационе кампање 

☐Покретање инфо кампање и подизања свести 

☐Реализација обука за запослене у ЈКП у вези са будућим системом сакупљања 

☐Организовање радионица и пратећих догађаја за подизање свести код грађана 

Успостављање система одвојеног сакупљања 
 

☐Анализа успостављеног система примарне сепарације и његове ефикасности - проблеми 

и изазови 

☐Спровођење анкета и испитивање грађане о успостављеном систему одвојеног 

сакупљања 

☐Праћење и извештавање о резултатима примарне сепарације ка Агенцији за ЖС 
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8.4.  ОБЕЗБЕЂИВАЊЕ СУДОВА ЗА ОДЛАГАЊЕ ОТПАДА У СВАКОМ СЕОСКОМ 

ДОМАЋИНСТВУ  

Како би се систем одлагања, прикупљања и транспорта отпада из руралних средина 

унапредио, неопходно је да свако домаћинство поседује одговарајућу посуду – канту од 

120 или 240 л. Захваљујући програмима донације које на годишњем нивоу спроводи 

Министарство заштите животне средине и Покрајински секретаријат заштите животне 

средине, у 4 села ( Бешеново, Гргуревци, Шуљам и Велики Радинци) је до сада свако 

домаћинство добило зелену канту за одлагање мешаног комуналног отпада. 

 

 

Слика бр. 36 – додела канти за мешани комунални отпад у селима 

  

8.5. ПРОШИРЕЊЕ ПОСТОЈЕЋЕГ СИСТЕМА ЗА ПРИМАРНУ СЕПАРАЦИЈУ 

Тренутно је урбани део града 100% покривен инфраструктуром за примарну сепарацију 

отпада као и једно приградско насеље – Лаћарак. Неопходно је у наредним годинама  

одржавати овај систем и тежити увођењу истог на подручје другог приградског насеља 

Мачванска Митровица и 24 сеоске месне заједнице. 
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8.6. ПОЧЕТАК ПРИКУПЉАЊА БИО-ЗЕЛЕНОГ ОТПАДА- Донација у оквиру 

ПРОГРАМА ЗА РАЗВОЈ ИНФРАСТРУКТУРЕ У ЖИВОТНОЈ СРЕДИНИ 2. ФАЗА  

 Депонија Срем-Мачва поседује компостану изграђену на платформи од шљунка. 

Такође има и сву неопходну опрему за извођење целокупног процеса компостирања (нпр. 

секач, трактор, превртач, копач, итд.). Недавно је спровела велики пројекат током којег је 

успешно применила процес компостирања на више типова биоотпада (нпр. траву, гране, 

лишће, сламу, итд.) Депонија Срем-Мачва је спровела још један пројекат компостирања 

током којега је успешно компостирала муљ из ППОВ Шабац. Санитарна депонија Срем-

Мачва је скоро попуњена (Слика 4.13). Пилот пројекат производње брикета је спроведен и 

тренутно се примењује. Шабац има добро искуство са компостирањем у гомилама, чиме 

обрађује око 3,000 тоне зеленог отпада (претварајући неких 10% количина КЧО 

одложеног на депонији) сакупљеног кроз услуге ЈКП на позив, са зелених површина, 

гробља и слично. ЈИЦА пројекат у Шиду, који треба да пружи подршку у смислу биоотпада 

и транспорта треба да почне 2021-22. Слика 4.13 Депонија Срем-Мачва – скоро попуњена 

ОДВОЈЕНО САКУПЉАЊЕ ЗА КОМПОСТИРАЊЕ НА ОПШТИНСКОМ НИВОУ Спровођење 

модела одвојеног сакупљања и компостирања био(зеленог) отпада на локалном нивоу. 

 Компостирање зеленог отпада на општинском нивоу захтеваће промене у постојећем 

систему сакупљања отпада. Прелазак са сакупљања једног (мешовитог) тока отпада на 

одвојено сакупљање различитих токова отпада огледаће се не само у куповини додатне 

опреме за сакупљање и транспорт (канте и возила за сакупљање), већ ће бити потребна и 

прилагођавања у техничким, финансијским, институционалним и административним 

сегментима будућег система за управљање отпадом. Најизазовнији део новог система је 

промена понашања грађана и особља ЈКП. Они морају да пређу са одлагања отпада у 

један препознатљиви контејнер на: - идентификовање тачне врсте отпада (зелени отпад); 

- уклањање све врсте контаминација (пластичне кесе, итд.); - одлагање зеленог отпада у 

одговарајући контејнер (канту или кесу на нивоу домаћинства, веће контејнере за 

комуналне услуге); - изношење зеленог отпада за сакупљање на за то одређени дан и 

уношење контејнера натраг после тога. Иако их многи људи називају „рециклирањем у 

домаћинству“, ови кораци заправо чине процес под техничким називом: „Припрема за 

рециклажу”. Исти редослед корака биће потребан за одвојено сакупљање готово свих 

врста материјала који се могу рециклирати. Главни извори зеленог отпада обухваћени 

овим приступом Зелени отпад из приватних домаћинстава производи се у баштама и 

двориштима. То углавном укључује мање биљке, покошену траву, али у одређеним 

годишњим добима ће доћи до значајног повећања због опадања грања и лишћа са 

дрвећа. Контаминација је највероватније у облику инертног материјала попут земљишта, 

што у малим количинама не представља проблем, пластичних кеса са зеленим отпадом 
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који се не уклања или већих стена/камења којих грађани желе да се реше, што може 

оштетити комуналну опрему. Сезонско сакупљање је добра полазна основа за зелени 

отпад. Пролеће и јесен дају убедљиво највише материјала. Ту су већ почеле неке локалне 

иницијативе, нпр. у Шапцу, ограничене на одређене области. Будући систем треба 

проширити на подручје сезонског сакупљања, а затим постепено повећавати учесталост 

сакупљања. Мала предузећа која производе зелени отпад су потенцијално важна циљна 

група. Она предузећа (нпр. мала пољопривредна газдинства) која одлажу отпад у 

комунални ток могу да направе несразмерно велику разлику ако се подстакну на 

сарадњу. Њихов материјал је често исти (тј. резнице биљака или отпад из производног 

процеса) и у већим количинама. Теоретски многи од њих не би требало да користе 

комуналне контејнере, већ да имају засебне уговоре о отпаду са ЈКП. То је вероватно 

мање реално од подстицања на кућно компостирање или употребу услуге одвојеног 

сакупљања. Зелени отпад са јавних површина генерише се у парковима, на улицама и у 

другим јавним просторима. Јавна комунална предузећа треба да буду одговорна за 

његово прикупљање. Ова врста отпада углавном се састоји од лишћа, грана и траве. 

Претпоставља се да количина зеленог отпада са јавних површина чини 3% укупне 

количине отпада. Поред тога, зелени отпад са јавних површина је вредан ток отпада јер 

не садржи нечистоће. Претпоставља се да ће се након сакупљања лишћа и трава и сечења 

грана сав произведени отпад привремено одлагати на гомиле на истој локацији. Обично, 

након сакупљања треба га директно транспортовати до постројења за компостирање у 

гомилама на отвореном. У неким градовима (Београд, Нови Сад, итд.) ЈКП надлежно за 

одржавање одвојено сакупља отпад са јавних површина. Неки од тих ЈКП врше 

компостирање у гомилама на отвореном и добијени компост се користи за интерну 

употребу (ђубриво за земљиште, итд.). Они ЈКП који не врше компостирање а имају 

велике количине зеленог отпада треба да успоставе сарадњу и доставе такав отпад 

локалним ЈКП на компостирање (такође и да пријаве количине АЗЖС). Сваком 

појединачном домаћинству које учествује у програму сакупљања биће потребан контејнер 

за сакупљање који одговара возилу за сакупљање. То су обично вреће од 90-120 литара, 

полипропиленске вреће за вишекратну употребу или канте од HDPE од 120 или 240 

литара. 
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8.7.  ИЗМЕНА ОДЛУКЕ О ОДРЖАВАЊУ ЧИСТОЋЕ ГРАДА СРЕМСКА 

МИТРОВИЦА 

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗМЕНУ ОДЛУКЕ 

          Како би систем примарне сепарације отпада функционисао у циљу одвајања што 

већег процента рециклабилног отпада од остале количине отпада , неопходно је 

извршити измену постојеће Одлуке о одржавању чистоће града Сремска Митровица. 

Измена ове одлуке према предлогу ЈКП „Комуналије“ ишла би у  смеру увођења појма 

КОМУНАЛНИ АМБАЛАЖНИ ОТПАД , који је отпад од примарне и секундарне амбалаже. 

Под одржавањем чистоће у смислу одредаба ове одлуке, подразумева се сакупљање 

смећа,комуналног амбалажног отпада(рециклабилног неопасног отпада)  и других 

природних и вештачких отпадака из стамбених, пословних и других објеката, осим 

индустријских отпадака и опасних материја, њихово одвожење и одлагање на депонију и 

одржавање чистоће на јавним површинама. 

 Одлука о одржавању чистоће би садржала и члан којим се прописују врсте судова које 

корисник користи за одлагање мешаног и амбалажног комуналног отпада, као и забрану 

мешања комуналног отпада са комуналним амбалажним отпадом у истом суду за 

одлагање. 

 

8.8.  ИНСТАЛАЦИЈА ПОДЗЕМНИХ КОНТЕЈНЕРА У СТАМБЕНИМ НАСЕЉИМА 

Подземни контејнери омогућавају рационалну организацију сакупљања, 

разврставања, одношења , обраде и одлагања комуналног отпада, Овакав систем 

одлагања отпада унапређује рад комуналног система и значајно побољшавају квалитет 

животне средине. 

ПРЕДНОСТИ ПОДЗЕМНИХ КОНТЕЈНЕРА 

• Знатно повећан капацитет контејнера у односу на стандардне надземне/ покретне 

контејнере 

• Смеће је одложено у непропусној посуди и нема цурењаѕ 

• Температура земље је знатно мања од температуре ваздуха ,тако да нема брзог 

распадања отпада и неријатних мириса 
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• Нема могућности да се отпад пребира и расипа по околини  

• Много је мања могућност за паљење и сагоревање садржине контејнера , јер брзо 

долази до гашења са обзиром да нема дотока свежег ваздуха 

• Мања је бука приликом пражњења  

Правилном употребом подземних контејнера чинимо да : 

• Продужимо век трајања овог производа; 

• Дајемо могућност потпуне селекције секундарних сировина и органског отпада; 

• Избегавамо паљење садржаја контејнера; 

• Животни простор буде чистији, безбеднији и лепши; 

• Стварамо значајне финансијске уштеде за кориснике, локалну заједницу и комунална 

предузећа. 

Како је Град Сремска Митровица , град који лежи на ископинама - На рушевинама 

Сирмијума, никао је нови средњовековни град -Civitas Sancti Demetrii, тј. Град Светог 

Димитрија . Из ових историјских чињеница и урбанистички планови су креирани тако да 

свака инвестиција мора бити оправдана. 

Делатност урбанистичког предузећа је део комплексне области планирања и уређења 

простора и насеља. То је област у којој су посебно изражени овлашћења и интереси 

локалне заједнице – Града Сремска Митровица, јер се односи на стратешко планирање 

развоја града на државном нивоу, на просторни и урбани развој, коришћење земљишта, 

комуналну инфраструктуру и заштиту животне средине. Израда просторних и 

урбанистичких планова, којима се у простору дефинише јавни интерес локалне заједнице, 

као и праћење њихове имплементације, представља веома важан део ове области. 

Урбанизам и просторно планирање су делатности од државног интереса пре свега. 

Опстанак и даљи развој предузећа везан је за израду урбанистичких планова за потребе 

Града, као и за праћење њиховог спровођења и консалтинг у развојној, урбаној, 

земљишној политици локалне заједнице. Димензионисање предузећа је у функцији 

његове економске одрживости и способности за ефикасније обављање делатности и 

већег учешћа тржишних послова у приходу предузећа. 

Ово су разлози да за сврху постављања подземних контејнера мора бити укључено више 

органа управљања у граду Сремска Митровица. 
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МОГУЋЕ ЛОКАЦИЈЕ ЗА ПОСТАВЉАЊЕ ПОДЗЕМНИХ КОНТЕЈНЕРА 

ЖИТНИ ТРГ 

              

СТАМБЕНО НАСЕЉЕ НИКОЛА ТЕСЛА 

 

 

СТАМБЕНО НАСЕЉЕ МАТИЈЕ ХУЂИ 

           

 

СТАМБЕНО НАСЕЉЕ ОРАО 
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СТАМБЕНО НАСЕЉЕ МАРКО ПЕРИЧИН КАМЕЊАР 

 

 

СТАМБЕНО НАСЕЉЕ СТАРИ МОСТ 
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АНАЛИЗА ПОСТОЈЕЋИХ СИСТЕМА ПОДЗЕМНИХ КОНТЕЈНЕРA И ОДАБИР НАЈЕФИКАСНИЈЕГ 

ЗА ГРАД СРЕМСКА МИТРОВИЦА 

Предности и мане система 

ПОДЗЕМНИ И ПОЛУПОДЗЕМНИ КОНТЕЈНЕРИ 

Полуподземни контејнери од на пример 6,5 м3 ефективног простора за отпад нису тежи 

од 300 кг, што значи да је манипулација и достава кудикамо лакша од 4,4 м3 подземног 

спремника масе 12.000 кг. За уградњу ових система  нису потребне дозволе с обзиром на 

то да у земљу не улази више од 1,5 метра, што спада у Правилник о једноставним 

грађевинама. За подземне контејнере је потребно копати и до 2,7 метара што изискује 

дозволе и папирологију. 

Полуподземни системи се укапају у промер 1:1 односа ископано / добијено тј. за 6,5 

м3 простора за отпад ваља ископати једнако толико земље. Код подземних спремника тај 

промер досеже и до 1:10, да би се добило 4,4 м3 за отпад мора се ископати 40 м3 земље, 

што у ужим градским језграма зна бити поприлично проблематично. Полуподземне 

спремнике имамо могућност прилагодити мрежи подземне инфраструктуре, док 

подземни спремници изискују строге линије и измештање пронађене комуналне 

инфраструктуре што битно повећава трошкове и време инсталације у што смо се недавно 

могли уверити и у Загребу, где је било потребно затворити за промет читаву улицу, док се 

у Великој Горици  истовремено одвијала инсталација полуподземних контејнера већег 

укупног капацитета, без затварања улице, преусмеравања промета и инсталација је била 

спремна за употребу истог дана. 

При пражњењу подземних контејнера ваља оставити простор за манипулацију тј. вађење 

контејнера ван спремишта, док се полуподземни могу празнити и кад су окружени 

возилима тј. не захтијевају приступни пут. Ради климатских промена и честих великих 

количина вода се улијева у подземне контејнере као што је био случај нпр. у Трогиру, који 
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данас с постављеним полуподземним контејнерима одолева плимном таласу и до 1.2 

метра висине. 

Још један од примера неефикасности подземних контејнера могао се видети у Београду. 

Наиме приликом инсталације контејнера није добро одрађен дренажни систем. Сами 

спремници су пропуштали садржај због нивоа течности у истима. Пропала лимена 

газишта, иструлела унутрашњост, клизећи отвор за бацање смећа, који и често није у 

функцији, само су неки од видљивих недостатака. Такође, код неких се појавио проблем 

са подземним водама, а у појединим периферним деловима града грађани нису много ни 

користили ове посуде. 

Једини излаз из овакве ситуације био је промена намене ових контејнера – употреба само 

за рециклабилни отпад. 

Пражњење 6,5 м3 отпада из полуподземних спремника врши један камион с возачем 

којем је потребно мање од 2 минуте за комплетну операцију пражњења, док се код 

подземних спремника ствар битно продужује и често операције пражњења четири 1.100 л 

спремника могу с лакоћом премашити 5-10 минута, иако су ангажовани возач и два 

оперативца. 

ПОДЗЕМНИ КОНТЕЈНЕРИ СА ХИДРАУЛИЧНОМ ПЛАТФОРМОМ 

ПодземниконтејнерисахидрауличномплатформомбизаГрадСремскаМитровицабилинајбо

ља и најекономичнијаопцијаизследећихразлога: 

ПОСТОЈЕЋИ КОНТЕЈНЕРИ ОД 1,1 м3 –ПОНОВО ИСКОРИШЋЕНИ 

ПРЕПРАВКА АУТОСМЕЋАРА – ЕКОНОМИЧНИЈА  

500 еурзахидрауличнуплатформу , а заподземне и полуподземнедо 40000 еур 

БРОЈ РАДНИКА СМАЊЕН 

Мане овог система : 

Потребна је грађевинска и локацијска дозвола за инсталацију ових контејнера 

Време пражњења је продужено у односу на систем 

 

              ПОРЕЂЕЊЕ СВА 3 СИСТЕМА ПО ПАРАМЕРИМА 

Економска исплативост посаде – возач и радници 
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СИСТЕМ ПРАЖЊЕЊА ПОСАДА(возач+помоћ
нирадници) 

ТРЕНУТНИ МЕСЕЧНИ 
ТРОШАК –бруто 

БУДУЋИ 
ТРОШАК- бруто 

Постојећи систем 
пражњења - 

1+2 320.000, 00 дин 320.000,00 дин 

Подземни 
/полуподземни 
контејнери 

1 – возач 0 дин 120.000,00 дин 

Контејнери са 
хидрауличном 
платформом 

1 + 1 0 220.000,00 дин 

 

Што се тиче трошка посаде ,може се закључити да су од ова 3 нова модела подједнако 

најекономичнији системи подземних и полуподземних контејнера.  

 

Време пражњења 

СИСТЕМ ПРАЖЊЕЊА ПОСАДА(возач+помоћнирадници) ВРЕМЕНСКИ ПЕРИОД 
ПОТРЕБАН ЗА ПРАЖЊЕЊЕ 
1 КОНТЕЈНЕРА 1,1м3/5 
м3/платформу 

Постојећи систем пражњења - 1+2 180sec 

Подземни /полуподземни 
контејнери 

1 – возач 300 sec –са спремникод 5 
м3 

Контејнери са хидрауличном 
платформом 

1 + 1 240sec * за целу 
платформу 

 

Амортизација и потрошња горива 

КАМИОН ВРСТА ПРАЖЊЕЊА    МЕСЕЧНА ПОТРОШЊА 
ГОРИВА 

Аутсмећар VOLVO FES 52R Контејнери 1,1 м3 – град-7 
дана у недељи 

950 л 

Аутосмећар за нови систем- 
ПОЛУПОДЗЕМНИ 
КОНТЕЈНЕРИ 

Контејнери 3 м3 – град – 3 
дана у недељи 

700л 

Аутосмећар за нови систем- 
ПОДЗЕМНИ КОНТЕЈНЕРИ 

Контејнери 5 м3 – град- 2 
дана у недељи 

450л 

Аутосмећар за нови систем 
– хидраулична платформа 

Контејнери 1,1 м3– град -7 
дана у недељи 

950л 
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Што се тиче ових параметара, анализама је утврђено да се потрошња горива и 

амортизација камиона смањити уколико се уведе било који систем подземних контејнера 

за 15% 

Учесталост пражњења 

СИСТЕМ 
ПРАЖЊЕЊА 

ВЕЛИЧИНА 
СПРЕМНИКА 

ТРЕНУТНА 
УЧЕСТАЛОСТ 
ПРАЖЊЕЊА НА 
НЕДЕЉНОМ 
НИВОУ 

БРОЈ 
СПРЕМНИКА НА 
1 ЛОКАЦИЈИ 

БУДУЋА 
УЧЕСТАЛОСТ 
ПРАЖЊЕЊА 

Постојећи 
систем 
пражњења - 

1,1 м3  7 3 7 

Подземни 
/полуподземни 
контејнери 

3 м3 
5 м3 

3 
3 

 3 
2 

Контејнери са 
хидрауличном 
платформом 

3,3 м3 7  7 

 

Из ове анализе се може утврдити да се учесталост пражњења у систему подземних и 

полуподземних контејнера значајно смањује ,управо због величине спремика, тиме и  

количине отпада који се одлаже. 

 

8.9. УВОЂЕЊЕ СИСТЕМА ПРИМАРНЕ СЕПАРАЦИЈЕ У РУРАЛНИМ СРЕДИНАМА 

 

Једно од најбољих решења за успостављање ефикасног система управљања 
отпадом у руралним срединама и решавања проблема  дивљих  депонија у атарима села, 
јесте управо успостављање система увођења мобилног рециклажног дворишта. 

Мобилно рециклажно двориште  представља  покретну јединицукоја служи за 
прикпљање и складиштење посебних врста отпада из домаћинства. 

Овакав концепт може имати смисла само у селима у којима је у потпуности 
успостављен систем прикупљања и транспорта мешаног комуналног отпада, јер је ово 
следећа степеница-  

Уклањање кабастог отпада и отпада који је рециклабилан, а који у већини 
случајева завршава на дивљим сметлиштима у атарима села! 
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У мобилно рециклажно двориште би се могла одложити следећа врсте отпада: 

• папир и картон, 
• амбалажа од пластике, метала и стакла, 
• амбалажа која садржи остатке опасног отпада, 
• остала пластика, стакло и метали, 
• текстил, 
• отпадне гуме, 
• гломазни отпад 
• ЕЕ отпад, 

 

                      
Слике бр.  37. 38  - Мобилно рециклажно двориште 

 

Концепт рада мобилног рециклажног дворишта би био следећи: 

Камион тегљач са вучном платформом на којој се налазе боксови (контејнери 
различитих кубикажа)  се допрема у сеоске месне заједнице у одређеним недељама у 

месецу. На овај начин би свако сеоско домаћинство било у систему примарне 
сепарације отпада без коришћења посебних судова у домаћинствима. 

 

ШТА ЈЕ МОБИЛНО РЕЦИКЛАЖНО ДВОРИШТЕ? 

 

Мобилна рециклажна дворишта су покретне јединице које служе одвојеном прикупљању 
и складиштењу мањих количина искористивих и проблематичних врста отпада из 

домаћинства. 

МОБИЛНА РЕЦИКЛАЖНА ДВОРИШТА – ПРАВИЛНИК ( Фонд за заштиту околиша и 

енергетску учинковитост Р Хрватске) 

Мобилно рециклажно двориште - мобилна јединица је мобилна техничка јединица која 

није зграда или део зграде, а служи за одвојено сакупљање и складиштење мањих 

количина посебних врста отпада. 
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Јединица локалне самоуправе која има 3.000 становника или мање, а није обезбедила 

функционисање рециклажног дворишта, дужна је да путем мобилне јединице, која се 

сматра рециклажним двориштем, обезбеди функционисање истог на својој територији. 

смислу овог закона. 

Услови које мора да испуњава мобилно рециклажно двориште - мобилна јединица: 

мора се спречити доток атмосферске воде у отпад, 

мора бити постављен тако да је омогућен приступ возилу или другом превозном средству, 

складиштење отпада мора се вршити на начин који спречава или спречава расипање и 

изливање отпада, утицај рада рециклажног дворишта на околна земљишта и објекте мора 

бити минимизиран, посебно у погледу непријатности изазваних буком, прашином и/или 

непријатним мирисима, 

примарни контејнери који се користе морају бити погодни за транспорт, где не сме бити 

изливања и/или изливања отпада, мора бити обележен видљивим знаком који мора да 

садржи: МОБИЛНО РЕЦИКЛАЖНО ДВОРИШТЕ - МОБИЛНА ЈЕДИНИЦА; СКРАЋЕНИ НАЗИВ 

ТРГОВАЧКОГ ПРЕДУЗЕЋА ИЛИ ТРГОВИНЕ; БРОЈ УПИСА У РЕГИСТАР РЕЦИКЛАЖНИХ 

ДВОРИШТА; РАДНО ВРЕМЕ. 

Постоји много начина за прикупљање различитих токова отпада. 

(1) Сакупљање за домаћинство (један или мешовити ток) је посебно погодно у урбаним 

регионима велике густинестановништва и кратке транспортне удаљености. Често се 

користи за различите токове отпада, као што су (често)прикупљање сувог отпада који се 

може рециклирати и био-отпада, а ретко се користи за опасан отпад издомаћинстава 

(вероватно због малих количина, разноликости врста отпада и повећаног ризика у случају 

одлагањаопасног отпада из домаћинстава уз пут). 

(2) Периодично сакупљање се обично користи за токове отпада као што су зелени отпад, 

опасан отпад из домаћинстава икабасти отпад. Организовањем периодичних 

прикупљања, општине истовремено пружају услугу и домаћинствимаодржавајте ниску 

учесталост сакупљања, нпр. једном месечно. Локација може бити флексибилна (нпр. 

Мобилнакамиони могу периодично сакупљати опасан отпад из домаћинстава на 

централним локацијама) или се може извршити сакупљањеизвршити на захтев (нпр. 

прикупљање упакованог, везаног азбеста из домаћинства). Такво окупљање 

углавноморганизују их или помажу општине, али се понекад за управљање користе услуге 

приватних субјекатагубљење. Општине могу ограничити количину отпада коју комуналне 

службе прикупљају по домаћинству (нпр. 2 м3кабастог отпада годишње) и увести 
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контролу идентитета како би се осигурало да је сакупљање ограничено наприватна 

домаћинства, односно искључити комерцијалне или друге активности. 

(3) Улични контејнери или „системи за доставу“. Општине, организације које испуњавају 

обавезе проширене одговорностипроизвођачи или други субјекти за управљање отпадом 

постављају уличне контејнере или „системе за испоруку“ заприкупљање већег броја 

токова отпада: остатака отпада, одређеног опасног отпада из домаћинстава, кухињског 

отпада,папир и картон, пластика, метал, стаклена амбалажа, текстил. Пошто су канте или 

контејнери постављени нацентралне јавне локације, грађани у сваком тренутку могу 

донети свој кућни отпад, што је логистички повољнијеали збирка „од врата до врата“. 

(4) Опције поврата – пружају организације које испуњавају обавезе проширене 

одговорности произвођачамогућности повратка на продајно место за бројне токове 

отпада: амбалажу за пиће, ВЕЕЕ, батерије и опасан отпад издомаћинства. Опције поврата 

су лаке за потрошаче, а логистички повољније од преузимања „одврата до врата“. 

(5) Рециклажна дворишта омогућавају корисницима да донесу готово сав отпад намењен 

за опорабу или одлагање,а особље на сабирном месту може им помоћи и проверити 

квалитет отпада који се довози. С обзиром на то да сурециклажна  

 

дворишта усмерена на сакупљање отпада из домаћинстава, отпада насталог 

професионалним активностиматреба скренути са рециклажних дворишта, на пример 

обавезном идентификацијом помоћу личне карте изабраном великих количина. 

6.11.2020. Службени лист Европске уније Ц 375/17 

Пример добре праксе бр. 13 

У Холандији се препоручује приближан број од 60.000 становника по рециклажном 

дворишту (50). У општини Фландрија (Белгија).може применити норму становништва или 

норму удаљености. Прва опција значи да се може рециклирати 

двориште у општини од најмање 10.000 становника и једно додатно рециклажно 

двориште на сваких 30.000 становника (51).Алтернативно, у међуопштинском удружењу 

сва рециклажна дворишта су доступна свим грађанима општина које су 

чланицеудружења, при чему би 90% становника требало да има приступачно рециклажно 

двориште у радијусу од 5 км. У градовимаобично се бира према норми удаљености и 

стога је због велике густине насељености број зграда по становништву обично мањи. 
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Треба напоменути да иако анализа најбоље праксе у различитим областима показује да 

не постоји систем раздвајањаприкупљање отпада који свима одговара, постоји одређени 

број заједничких елемената који у различитимкомбинације дефинише модел система 

одвојеног прикупљања. Представљамо и разматрамо ове елементе уове смернице. 

Флексибилност прилагођавања и комбиновања ових елемената омогућава оптимизацију, 

узимајући у обзирлокалне околности као што су густина насељености, типологија 

становања, клима, ограничења складишног простора,збирка у историјским језгрима 

градова итд. 

Савети за добру праксу: 

— примена комбинације различитих система одвојеног прикупљања обично доводи до 

веће ефикасности, даклесистем се прилагођава различитим токовима отпада и 

понашању/склоностима становништва у вези са одлагањем, 

— рециклажна дворишта најчешћа су објекти за сакупљање различитих токова опасног 

отпада из домаћинстава. 

Лакоћа коришћења је важна за повећање количине опасног отпада прикупљеног из 

домаћинстава, којиподразумева следеће: дуго радно време, приступачну локацију и густу 

мрежу рециклажних дворишта, 

— периодична наплата, наплата на захтев и мобилна сабирна места су важне додатне 

услуге поред редовних 

-рециклажна дворишта јер омогућавају домаћинствима да одлажу отпад на локацији која 

им је ближа. Ове услуге су корисне ида се реши проблем просторних ограничења у густо 

насељеним подручјима. Иновативне могућностиприкупљања (нпр. Тримобилна возила у 

Паризу или прилагођени теретни контејнери у Талину) могу бити ефикасна иекономична 

решења за сакупљање, 

— прикупљање од врата до врата генерално постиже највише стопе прикупљања, посебно 

у густо насељеним подручјима 

 Међутим, трошкови су већи него код других метода прикупљања, 

— сабирна места и обавезе прихватања одређених врста отпада у продавницама, 

апотекама и другим стручним установама ,продавнице могу бити део мреже сакупљања 

како би се олакшало правилно одлагање отпада, уместо да се одлажемешани комунални 

отпад или испуштања у канализацију, 
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— за одређени опасан отпад из домаћинстава, на пример азбест, локалне власти могу 

смањити ризике по здравље и ризик однелегалног одлагања пружањем посебних услуга, 

на пример, сакупљање везаног азбеста из домаћинстава устандардизовано паковање, 

— адекватна обука особља које ради у рециклажним двориштима, посебно у погледу 

критеријума прихватања -отпада који би требало да се примени у свим рециклажним 

двориштима врши се сортирање, а тиме и квалитетрециклираних материјала, 

— успостављање система за одређивање количине одвојено прикупљеног опасног отпада 

из домаћинстава и обрачунприкупљене количине и годишњи трошкови сакупљања по 

становнику су корисни за праћење резултата програмаприкупљање, утврђивање циљева и 

процена његовог развоја. 

8.10. ЕКОЛОШКО-ЕДУКАТИВНИ ЦЕНТАР 

Поред постављене инфраструктуре за примарну сепарацију отпада, неизоставна 

ставка јесте едукација становника за правилну употребу, са посебним акцентом на 

најмлађе генерације.  

Резултати примарне сепарације отпада, као И сам циљ пројекта - “0 ОТПАДА У ГРАДУ 

СРЕМСКА МИТРОВИЦА”, могу бити достигнути само удруживањем едукације са 

постојећом опремом! 

Едукацијом и укључивањем грађана у систем управљања отпадом, посебно у 

систем примарне сепарације отпада, овај сложени систем ће се надоградити, унапредити 

и усавршити. Како би се свест грађана Града Сремска Митровица о очувању чисте животне 

средине, као и веома великом значају примарне сепарације отпада подстакла, један од 

најважнијих корака свакако јесте укључивање и едукација најмлађих генерација о 

неопходности одвојеног прикупљања отпада, рециклажи и трајном збрињавању истог.  

Поред инфраструктуре за примарну сепарацију отпада која је присутна у нашем граду, 

сваки успешан програм заштите животне средине захтева константно  имформисање  и 

едукацију свих циљних група. 
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Слика бр.  39 -  Едукативна сеница 

ИзградњаЕдукативногцентра  ће учинити  да се  систем примарне сепарације отпада 

заокружи,  унапреди  и учини одрживим. 

Едукативни центар намењен је за организовање едукативних радионица на самом 

Рециклажном дворишту, где ће се ученицима поред теоријског знања, пружити и 

практични приказ примарне сепарације отпада и савесног понашања суграђана.  

Образовне установе на територији Града Сремска Митровица : 

• 9 Предшколских установа 

• 11 Основних Школа 

• 9 Средњих школа 

Укупан број ученика на територији града је 5400. Едукативне радионице би се 

организовале током  школске године , изузев зимске месеце. Групе за радионице би се 

организовале за максимално 30 ђака. 

 

ИЗГЛЕД ЕКОЛОШКО - ЕДУКАТИВНОГ ЦЕНТРА 

Како се ради о еколшком едукативном центру, материјал за изградњу треба да је у складу 

са природом, из тог разлога би овај центар био од дрвета, полуотвореног типа. 

На слици испод је приказ едукативног центра изграђеног на Рециклажном дворишту у 

граду Осијеку у Р Хрватској, који је нашем предузећу био партнер на пројкету 

прекограничне сарадње ИПА 2011-2013.  

По узору на ову сјеницу , наше предузеће би уз подршку донатора, укључивањем у 

програме унапређења система управљања отпадом и  заштите животне средине 

оформило Еколошко-едукативни центар у Граду Сремска Митровица, на самом 
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Рециклажном дворишту, а све са циљем едукације нових генерација које долазе и које ће 

утицати на „0 отада у Граду Сремска Митровица“. 

 

 

 

 

8.11.  УВОЂЕЊЕ СОФТВЕРСКОГ СИСТЕМА ПРАЋЕЊА ПОПУЊЕНОСТИ 

ЧИПОВАНИХ СУДОВА (120Л , 240Л И 1100Л) ЗА МЕШАНИ КОМУНАЛНИ 

ОТПАД И КОНТЕЈЕНРА ЗА СТАКЛЕНУ АМБАЛАЖУ 

У циљу смањења трошкова горива и амортизације , потребно је увести овај систем који у 

ЕУ већ годинама даје изврсне резултате. 

ЕТ BINS систем је  решење за праћење тренутног стања напуњености посуде за отпад. 

Сензор постављен унутар канте мери ниво њеног пуњења отпадом. Ови подаци, у 

комбинацији са информацијама о локацији канте, шаљу се систему. Ниво пуњења канте за 

отпад и локација  су приказане на дигиталној мапи, тако да одмах знате које посуде за 

отпад треба испразнити. Систем аутоматски упозорава корисника на проблеме као што су 

преливање посуда за отпад, превртање, пожар у посуди и или њено неовлашћено 

пражњење (крађа отпада). 

 

9.ПРИОРИТЕТНИ ЦИЉ ПЛАНА РАЗВОЈА ГРАДА  - УПРАВЉАЊЕ 

КОМУНАЛНИМ И ОСТАЛИМ ОТПАДОМ ПЛАНА РАЗВОЈА ГРАДА 2022.-2030. 
 

Приоритетни циљ 3.3. Управљање комуналним и 
осталим отпадом 

До краја 2030. године успостављен је 
функционалан и у потпуности одржив систем 

управљања отпадом и извршена је рекултивација 
50% девастираног земљишта 

 

Индикатори 
Почетна 

вредност 

Циљана 

вреднос

т 

3.3.1. Број санираних и 

рекултивисаних 

одлагалишта отпада 

27 50 
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3.3.2. Проценат отпада 

који се се сепарише на 

регионалној санитарној 

депонији 

 
0 %  

(сепарација 

се врши на 

линији која 

се налази у 

ЈКП 

Комуналије 

јер погон за 

сепарацију 

на 

Регионално

ј Депонији 

још није 

почео са 

радом) 

 

25% 

 

3.3.3. Проценат 

становништва који 

врше сепарацију 

отпада 

65% 100% 

 

OПИС МЕРА: 

Mере којe су планиранe да се спроведу у периоду 2022–2030. Године односе се на активности које су 
усмерене на санацију и рекултивацију старог сметлишта и дивљих депонија, набавку посуда за 
примарну селекцију отпада и изградњу објеката за секундарну сепарацију, рециклажу и 
компостирање. 

Мере које ће битис проведене су инвестиционе и институционално управљачко организационе. 

Предвиђене мере ће бити финансиранe из градског буџета, али и из донација од стране републичких 
органа и кроз програме и пројекте међународне, регионалнеи  прекограничне сарадње (ЕУ, 
билатерални донатори, међународне организације, итд). 

Градска управа Сремска Митровица за већину предложених мера није припремила оквирни износ 
средстава, тј. Градска управа нe располаже информацијама о средствима која ће бити непходна за 
реализацију мера. 

Период реализације: 2021–2030. 

Носиоци реализације су регионална санитарна депонија – ЈКП ,,Срем-Мачва,,, JКП ,,Комуналије,, и  
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градскауправа Сремска Митровица.  

 
 

МЕРЕ: 

 

 
 

 

 

Мера3.3.1. Санација и рекултивација дивљих депонија на целокупној територији 

града 

Мера3.3.2. Изградња инфраструктурних објеката и набавка опреме за збрињавање 

појединих врста отпада 

Мера3.3.3. Набавка специјализованих возила и посуда за одлагање комуналног 

отпада и примарну сепарацију  

Мера3.3.4. Проширење капацитета постојећег рециклажног дворишта и изградња 

нових 


